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ami, dolgčas mi je!« mi včasih potoži 
kateri od otrok. Moj materinski alarm se 
sproži in v hipu začnem skoraj panično 
tuhtati: Naj se grem igrat z njim (pa čeprav 
sem sredi dela)? Naj prižgem risanke? 

Dovolim telefon, računalnik? Zadolžim sestrico, da ga zabava? 
Organiziram izlet? In potem se že tako zmedenim mislim pridruži 
znani starševski obrambni refren: Le kako mu je lahko dolgčas ob 
vseh igračah, ki ležijo naokrog?!

Dolgčas je zanimiv pojav. Iz znanih slovenskih izrekov lahko 
razberemo, da dolgčas človeka »muči« in ga zato »preganjamo« 
oz. »odganjamo« na vse mogoče načine. Da ga čim manjkrat 
občutimo, dandanes velikodušno poskrbijo striček Google 
in družabna omrežja, televizijski programi, reklame in revije, 
računalniške igrice, nakupovanje, pa tudi razni dogodki, zabave, 
koncerti, obiski, pikniki in tako naprej brez konca in kraja. Zdi se, 
da je v dolgočasju nekaj slabega in da ima tisti, ki mu je dolgčas, 
hudo težavo. Jo ima res?

V nasprotju s starši, ki ob občutku dolgočasja tudi sami nelagodno 
mencamo in se ob zdolgočasenem otroku seveda znajdemo v 
zadregi ali nas celo mučijo občutki krivde, psihologi pravijo, da 
je dolgčas pravzaprav koristen. Normalno je, da otroci in odrasli 
občutimo nelagodje, in hkrati nujno potrebno, da te občutke 
sprejmemo. Šele takrat se v nas naselijo tista nujno potrebna 
tišina, tisti nič in praznina, v kateri lahko srečamo nikogar drugega 
kot – same sebe. To je tisti nič, v katerem zaznamo svoje potrebe 
in dejanska občutja, pristne želje, ustvarjalnost, vse to pa je 
blagodejno in precej koristno tako za nas kot za naše potomce.

Ne razumite me narobe. Nič nimam proti različnim dogodkom in 
razvedrilu, se pa sprašujem, ali je mogoče, da se v tem včasih prav 
zoprnem dolgčasu, miru in tišini, pravzaprav skriva tisti biser, ki 
nam govori, kdo pravzaprav smo in kaj si želimo. Je to tisti biser, ki 
nam osmišlja naš obstoj? Biser, iz katerega vre resnica o nas samih 
in v katerem se najdejo ustvarjalne ideje, ki jih ne bomo našli 
nikjer na internetu, ker so samo naše, enkratne in neponovljive?

Če to drži, potem, prosim lepo, pošteno porcijo dolgčasa tudi zame. 
Vsak dan. Da se začutim, da se slišim, da si kaj zaželim iz srca in 
obrišem prah z lastne ustvarjalnosti. Ko bo naslednjič prišel moj 
otrok in tožil, da mu je dolgčas (in tega bo med poletjem morda 
malo več kot po navadi), bom naredila tisto, kar mi je kot mami 
včasih težko narediti – pustila ga bom in počakala, da odgovor 
najde v sebi.

Srečne in srčne poletne dni vam želim; naj bo vam (in vašim 
otrokom) včasih tudi malce dolgčas!

Nina Pirc Vovčko, urednica

Dolgčas, prosim

Fotografija na naslovnici: 
Gregor Pirc: Utrinek z razstave Čar lesa

Glasilo Suhorobar  je vpisano v evidenco javnih glasil pri Ministrstvu za 
kulturo pod zaporedno številko 1646, praviloma izhaja šestkrat letno, 
in sicer februarja, aprila, junija, avgusta, oktobra, decembra; Izdajatelj: 
Občina Sodražica, Trg 25. maja 3, 1317 Sodražica; tel. št. 01 83 71 005 
in 01 83 66 075; e-pošta: suhorobar@sodrazica.si; Tisk: Kamitex d.o.o.; 
Oblikovanje: Ines Oražem; Naklada: 900 izvodov; Uredništvo: Nina Pirc 
Vovčko - odgovorna urednica, Darja Vetrih, Petra Marn; Programski svet: 
Slavka Tanko, Ana Modic, Jasna Janež Markič, Nadja Zobec Krže, Tadej 
Košmrlj. Lektoriranje: Anja Adamič

IZ VSEBINE

BESEDO IMA ŽUPAN
Upamo na boljše čase
AKTUALNO
Redni seji OS
Strategija razvoja
112 za nujno pomoč
IZ PARLAMENTA
Razmislek poslanca
LOKALNO GOSPODARSTVO
Članstvo v OOZ Ribnica
In situ in Čar lesa
PSOGLAVSKI DNEVI
ŠOLA / VRTEC
60 let sodraškega vrtca
NAŠE ZDRAVJE
Okužbe nohtov
Skrb za oči
GASILCI
OD TU IN TAM
RAZVEDRILO

3

5

9

10

14
19

24

28
33
37

NASLEDNJI SUHOROBAR
Rok za oddajo gradiva je 31. julij 2023. 
Gradivo, predloge in vprašanja nam lahko 
pošljete na naslov:  
suhorobar@sodrazica.si  
Vabljeni k soustvarjanju našega skupnega 
glasila!

»Ustvarjalnost je tisto, kar ostane od 
zapravljenega časa.«

Albert Einstein
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Po dežju prej ali slej posije sonce
Mag. Blaž Milavec, župan
Foto: Marko Burger

Letošnja deževna pomlad je poteka-
la nekako v sozvočju s stanjem duha in 
razpoloženosti v družbi. Slabo vreme se 
je odražalo s svojo kislostjo tudi na dru-
gih področjih, kot da bi bila ta nalezlji-
va. Take občutke imam tudi pri svojem 
delu. Veliko dela in truda je bilo namreč 
v tem času vloženega s strani mojih so-
delavcev in mene na različnih področjih, 
a je zaenkrat mogoče pokazati bolj malo 
oprijemljivega. Nezanesljivost in zamude 
določajo ta čas. Izvajalci, še preobreme-
njeni s preteklimi in trenutnimi naročili, 
svojo nezainteresiranost za nove posle 
izkazujejo s še vedno nerazumno visokimi 
cenami, spoštovanje rokov in zagotavlja-
nje ustrezne kakovosti brez tisoč rekla-
macij, urgenc in pritožb ni več pričakovan 
standard med poslovnimi partnerji. Vse 
to meče na koncu slabo luč predvsem 
na naročnika, v našem primeru Občino, 
ki ostaja vpeta med nezadovoljstvo lju-
di in nerazumevanje izvajalcev, ki stalno 
ugovarjanje naročnika nagradijo z visoki-
mi cenami pri novih delih, kot da morajo 
nekje vračunati njegovo napornost in teč-
narjenje. Ampak nekoč se utegnejo tudi 
okoliščine spremeniti, ker pač po dežju 
prej ali slej posije sonce.

Da se bodo okoliščine spremenile, ča-
kamo tudi pri državi. Potem ko je premi-
er kategorično zavrnil povišanje ali bolje 
rečeno uskladitev povprečnine, da bi lah-
ko občine nekoliko omilile skok stroškov 
v tem letu, se tudi na drugih področjih, 
kjer sodelujemo z državo, zadeve zelo 
počasi premikajo naprej, če sploh. Tako 
v nekaterih primerih še vedno čakamo na 
odločitve glede odobritve sofinancerskih 
sredstev. Že od lanskega leta čakamo na 
odobritev denarja za projekt izgradnje ka-
nalizacije v Zamostcu, pri čemer pristojni 
celo dvomijo v upravičenost izgradnje ka-
nalizacije ravno v najbolj občutljivem delu 
(Podgora, kjer se varujejo vodooskrbne 
vrtine), ker pač ne sodi v območje zgošče-
ne poselitve (aglomeracije). Nekoliko bolj 
optimistični smo lahko po dogovoru, ki 
smo ga sklenili z Direkcijo za infrastruktu-
ro konec maja, da se vendarle nadaljujejo 
načrtovani projekti, to sta rekonstrukcija 
križišča v krožišče na Vinicah in izgradnja 
pešpoti med Sodražico in Zamostcem. Za-
mik pri izvedbi obeh projektov za kakšno 
leto ali dve je tu manj problematičen, bolj 
pomembno je to, da sta projekta osta-
la v državnem načrtu tudi po rebalansu 

proračuna. Podobno rešitev pričakujemo 
tudi pri nadaljevanju projekta kolesarskih 
povezav na območju občine. Poleg na-
vedenega imamo v tem trenutku visoko 
pričakovanje tudi pri projektu izgradnje 
enote DSO. Potem ko smo v manj kot letu 
dni pripravili potrebno projektno doku-
mentacijo in pridobili pravnomočno grad-
beno dovoljenje za stavbo ter preko DSO 
Grosuplje, kjer so pripravili sodoben in 
kakovosten program oskrbe starejših ob-
čanov, pred rokom vložili prijavo na razpis 
za sofinancerska sredstva, tudi tu čakamo 
na razplet. Kljub vsemu tovrstnemu čaka-
nju in negotovosti upamo, da bo tudi na 
teh področjih prej ali slej posijalo sonce.

Povsod pa se ne le čaka, ampak je kje 
posijalo sonce tudi nenadejano. Po več 
letih prizadevanj, da bi povečali število 
avtobusnih linij, nas je že v začetku le-
ta razveselila odločitev, ki smo jo dobili 
od Direktorata za trajnostno mobilnost in 
prometno politiko, s katerim smo bili v po-
govorih glede problematike dostopnosti 
do javnega prevoza. Ker je bil takrat razpis 
še v teku, smo nestrpno čakali na uspe-
šen zaključek. Po zadnjih informacijah, ki 
smo jih dobili, lahko resno računamo, da 
bo v naslednjem letu na relaciji Ribnica–
Sodražica–Loški Potok potekalo bistveno 
več avtobusnih prevozov čez dan kot do 
sedaj. Če bo tako, bo to eden pomembnih 
uspehov na področju, za katerega obči-
na sicer ni pristojna (medkrajevni linijski 
promet sodi namreč pod državno pristoj-
nost), smo pa jih uspeli prepričati, da so 
pristojni prisluhnili in pripravili neko reši-
tev. Žal na vseh takšnih področjih nismo 
tako uspešni. Marsikje je potrebna velika 
potrpežljivost čez daljši čas, dokler ne do-
zorijo razmere, ki ustvarjajo možnosti za 
rešitev. Tako smo pri nekaterih težavah, ki 
ne sodijo med občinsko pristojnost, a se z 
njimi ukvarjamo, ker predstavljajo težave 

za ljudi, manj uspešni pri prepričevanju 
odgovornih. Tu ni razlog morebitna na-
ša nevnema, ampak usmeritev politike, 
ki je nasprotna od pričakovanj naših ljudi, 
kot npr. pri upravljanju z divjimi zvermi 
in urejanju vodotokov. Na teh področjih 
ima namreč država in tudi del javnosti, 
ki je povečini zelo vpliven, velikokrat na-
sprotno stališče. Zato smo občine, ne le 
naša, na teh področjih kljub trudu in pri-
zadevanjem bolj ali manj nemočne. Ob-
čina pač na teh področjih ne more prev-
zemati odgovornosti, zato se je v takšnih 
primerih tudi jeziti najprej na župana in 
občino neprimerno in nezrelo. 

Vsekakor pa se je občina dolžna po 
svojih močeh truditi, kar pa tako ali tako 
počnemo na številnih področjih, ki niso 
le naša pristojnost. To lahko dodatno po-
nazorim s slikovito primerjavo nekoga, ki 
je pred leti dejal, da vse preveč ljudi ho-
di po kruh v Merkur namesto v Mercator. 
Namesto da bi šli raje tja, kjer dejansko 
prodajajo kruh, se raje jezijo na proda-
jalca v Merkurju. Slednje se najverjetneje 
dogaja zaradi bližine občine kot instituci-
je za razliko državnih služb, kjer so pravi 
odločevalci zelo oddaljeni od ljudi. Ven-
dar tudi glede tega verjamem, da se bodo 
nekoč razmere na splošno uspele toliko 
urediti, da bo tudi posredovanje s strani 
občine doseglo nek učinek in dejansko 
prispevalo k razreševanju posameznih te-
žav, ki obremenjujejo ljudi. Vsekakor bo 
za dosego tega cilja potrebno povečati 
ugled občin in pri ljudeh vzbuditi spošto-
vanje in razumevanje lokalne samoupra-
ve in njenih organov kot pomemben, za 
posameznega občana mogoče še najbolj 
pomemben dejavnik oblasti, ki skrbi zanj. 
Spoštovanje samega sebe ali svoje skup-
nosti kljub vsem napakam in slabostim 
je predpogoj, da bo tebe ali tvojo skup-
nost cenil kdo drug. Za dosego tega cilja 
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Občinski svet Občine Sodražica je zase-
dal na 4. in 5. redni seji, in sicer v aprilu in 
v juniju. Na četrti redni seji je obravnaval 
in sprejel zaključni račun Občine za leto 
2022, imenoval vaške odbore in krajevni 
odbor za mandatno obdobje 2022–2026 
ter imenoval podžupana Ernesta Pirnata v 
svet lokalnih skupnosti CSD Osrednja Slo-
venija – zahod. Svetnice in svetniki so po-
leg navedenega sprejeli še redakcijski po-
pravek OPP Mala gora in obravnavali nekaj 
predlogov s finančnega in premoženjskega 
področja. 

Zaključni račun s poslovnim poročilom 
je končno dejanje oz. dokument vsakok-
ratnega proračuna. Občina Sodražica je 
lansko leto zaključila s proračunom v višini 
3.148.416 evrov, od tega predstavljajo pri-
hodki 3.028.248 evrov, preostalo so prene-
šena sredstva iz predhodnega leta. Realizi-
ranih je bilo 94 % načrtovanega proračuna. 
Malenkostno nižji obseg prilivov je bil zabe-
ležen na področjih nekaterih davkov (davek 
na promet nepremičnin, davek na dediščine 
in darila) in nedavčnih prihodkov (globe in 
druge kazni, razna poplačila) ter kapitalskih 
prihodkov. Nasprotno so bili transferni pri-
hodki, zlasti pridobljena sredstva iz evrop-
skega in državnega proračuna, praktično v 
celoti počrpani. Obseg porabe smo zlasti v 
drugi polovici leta še dodatno racionalizira-
li, zato je bil kljub podražitvam za 6 % nižji 
od predvidenega. Vse ključne dejavnosti, 
javne službe in programi so bili kljub temu 
ustrezno financirani, prav tako načrtovane 
investicije. V manjšem delu so bila pri ne-
katerih investicijskih projektih prolongirana 
plačila, če naročene storitve niso bile še v 
celoti izvedene oz. so bila dogovorjena po-
daljšanja. V primerjavi s predhodnim letom, 
to je letom 2021, je bil realiziran bistveno 
višji proračun – na investicijskem delu, ki je 
lani predstavljal 42 % celotnega proračuna, 
kar za trikrat. Za slednje je razlog izvajanje 
dveh velikih in za našo občino pomemb-
nih projektov: Obnovo ceste skozi Žimarice 
in Oskrbo s pitno vodo SORIKO – vodovod 
Zamostec ter številnih manjših. V okviru 
zaključnega računa se je občinski svet sez-
nanil še s poslovnim poročilom za preteklo 
leto. Župan je povedal, da je na poslovanje 
občine vplivala visoka inflacija in dvig obre-
stnih mer ter pomanjkanje ustreznih izvajal-
cev določenih del. Ob koncu epidemije se je 
v občino vrnilo tudi javno življenje, številni 
dogodki in prireditve.

Občinski svet je imenoval člane osmih 
vaških odborov in enega krajevnega (Sod-

S seje Občinskega sveta 
Darja Vetrih

je velika odgovornost res najprej pri vseh 
občinskih funkcionarjih in zaposlenih na 
občini, da po svojih najboljših močeh, se 
pravi zavzeto in tudi korektno, opravljajo 
svoje delo. Pomembno vlogo pa nosite 
tudi občani s svojim odnosom ne le do 
občine kot institucije, ampak predvsem 
do svoje lokalne skupnosti. Na primer so-
delovanje ali podpora dejavnostim pro-
stovoljcev v društvih in organizacijah, 
kjer pripravljajo najrazličnejše dogodke 
in prireditve, pomoč gasilcem ali humani-
tarnim dejavnostim upokojencev, Karitas 
ali Rdeči križ, skrb za domače okolje in 
čistočo, tudi samourejanje poljskih poti 
ali obsekavanje okrog vodotokov, petje 
v zboru ali vsaj obisk katere od prireditev 
v domači občini, so tudi znaki, ki krasijo 
lokalno angažirane občane, ne zgolj kri-
tiziranje vsega, kar se dela in dogaja, v 
varnem zavetju točilnega pulta ali elek-
tronskega zaslona.

Sonce ali vsaj več sonca kot do sedaj se 
vendarle zagotovo obeta naši občini. Na 
delavnicah, ki so bile izvedene v okviru 
priprave strategije razvoja občine in so 
se jih udeležili tudi mladi, so bile poda-
ne nekatere zanimive in dobre pobude 
ter predlogi. Številni različni pogledi na 
posamezne problematike v občini so po-
kazali, da jih ljudje vidijo povečini pred-
vsem na tistih področjih, kjer je delova-
nje in ukrepanje občine omejeno ali ga 
sploh ni bilo. Ali drugače, na osnovnem 
področju so stvari bolj ali manj primerno 
urejene oz. vsaj dobro zastavljene, da se 
v prihodnosti ustrezno uredijo. Upošteva-
joč dejstvo, da smo se na občini načrtno 
osredotočali na naša osnovna področja, 
smo delo še kar dobro opravili. V prihod-
nje pa nas čakajo izzivi, ki presegajo to 
uokvirjenost znotraj lastne pristojnosti, 
ali pa vsaj izboljšanje komunikacije z ljud-
mi na področju pojasnjevanja, zakaj pač 
ne moremo in ne bomo česa naredili. Tu-
di to je namreč naša naloga, ki jo bomo 
morali v prihodnje bolje oddelati. Z ra-
cionalizacijo dela in osredotočenjem na 
najpomembnejša področja po načelu, da 
vsak dela tisto, za kar je najbolj pristojen, 
bomo lahko naše delovanje še bolj izbolj-
šali oz. optimizirali. Glede na vse večjo 
omejenost (javno)finančnih sredstev in 
siceršnjo težavnost splošnih gospodar-
skih in političnih razmer bo osredotoča-
nje na razvojno in bivanjsko najpomemb-
nejše zadeve v okviru realnih možnosti 
in sposobnosti ter omejitev nepotrebnih 
predstavljalo nujnost, ki bo pogojevala 
naše odločitve v prihodnje tudi na lokalni 
ravni. Ob tem nam še vedno ostaja upa-
nje in pričakovanje, da po vsakem dežju 
posije sonce. Naj ga bo to poletje dovolj 
(oz. ravno prav) za vse.

ražica). V odbore so bili imenovani nasled-
nji člani: Vaški odbor Globel: David Janež, 
Anton Košir, Miroslav Oražem, vsi iz Globeli; 
Vaški odbor Podklanec: Mihael Šega, Ja-
nez Košmrlj, Danica Palčič, vsi iz Podklanca; 
Vaški odbor Gora: Peter Levstek (Petrin-
ci), Anton Car (Kržeti), Ludvik Arko (Kračali), 
Janko Gornik (Janeži), Miloš Antončič (Be-
tonovo); Vaški odbor Žimarice: Branko 
Benčina, Hinko Klun, Bojan Kovačič, Ivan 
Gornik, Nuša Černe Indihar, vsi iz Žimaric iz 
različnih zaselkov; Vaški odbor Zamostec: 
Franc Šilc, Peter Pakiž, Miško Glavonjič, Jože 
Vesel, Marta Mihelič, iz različnih zaselkov v 
Zamostcu, ter Janez Kožar, Sinovica; Vaški 
odbor Vinice: Alojz Pintar, Draško Vidovič, 
Egidij Prijatelj, vsi iz Vinic; Vaški odbor Li-
povšica: Milan Arko, Jaka Marolt, Andrej 
Štupica, vsi iz Lipovšice, Boštjan Debeljak 
(Male Vinice) ter Ivan Mestek (Travna Go-
ra); Vaški odbor Zapotok: Anton Tanko, 
Vladislav Lušin, Ivan Kožar, Matija Puželj, vsi 
iz Zapotoka, in Krajevni odbor Sodražica: 
Bojan Trdan (Zavoda), Franc Vesel (Zavrti), 
Metod Pucelj (Kurirska cesta), Miha Mihe-
lič (Jelovec), Franci Oražem (Hosta), Andrej 
Zajc (Na pesek) in Marko Košir (Prvomajska 
cesta).

8. junija je potekala peta redna seja, sve-
tniki pa so se seznanili s poročilom Skupne 
občinske uprave Občin Ribnica, Loški Potok, 
Sodražica in Velike Lašče, ki ga je predstavil 
Miran Rovan, vodja SOU v letu 2022, ana-
lizo varnostnih razmer za območje Občine 
Sodražica za leto 2022, ki ga je pripravila 
Policijska postaja Ribnica, predstavil pa 
Marijan Cimprič, namestnik komandirja PP 
Ribnica, in poročilom Nadzornega odbo-
ra Občine Sodražica o pregledu poslova-
nja Občine v letu 2022, ki ga je predstavil 
predsednik Nadzornega odbora Jože Drob-
nič. Skladno z Zakonom o enakih možnostih 
žensk in moških in na predlog Komisije za 
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja 
je Občinski svet imenoval Karmen Kordiš za 
koordinatorico za enake možnosti žensk in 
moških v Občini Sodražica. Svetniki so nato 
obravnavali še sklep o dopolnitvi Letnega 
načrta razpolaganja z nepremičnim premo-
ženjem Občine za leto 2023 ter se seznanili 
s pobudo svetnika Branka Arka za aktivno-
sti za umiritev prometa na Prvomajski ces-
ti v Sodražici. Ob koncu je župan svetnike 
seznanil s potekom in težavami, s katerimi 
se sooča občina pri izvedbi oz. načrtova-
nju pomembnejših projektov, ter svetnike 
povabil na pestro junijsko in poletno do-
gajanje v občini.
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Strategija razvoja 
Občine Sodražica
Darja Vetrih
Foto: arhiv Občine Sodražica

Občina Sodražica je za potrebe priprave strategije razvoja 
občine v sodelovanju z Razvojnim centrom Novo mesto orga-
nizirala v maju štiri delavnice, namenjene občanom in drugi 
zainteresirani javnosti. Na prvi delavnici je bil obravnavan ra-
zvoj in delovanje občine na splošno, sledile pa so tri tematsko 
usmerjene delavnice, ki so obsegale poglavja lokalne skupnosti 
in družbenih dejavnosti, gospodarskih dejavnosti in turizma ter 
narave, okolja in mobilnosti. 

Delavnic so se udeleževali predstavniki javnih zavodov in 
drugih organizacij, različnih društev, posamezni člani vaških 
odborov, predstavniki Občine ter zainteresirani občani. Veči-
noma je na delavnicah vladalo konstruktivno vzdušje in je bilo 
izraženo zadovoljstvo z okoljem, v katerem živimo. Prisotni so 
podali predloge za izboljšave na področjih, ki bi jih občina še 
lahko razvijala in nadgrajevala na področju mladih, starejših, 
kulture in kulturne dediščine, športa ... Izpostavljena je bila 
ugotovitev, da se lahko pozitivni učinki gospodarstva in turizma 
kažejo v gospodarski rasti kraja, možnostih lokalne zaposlitve, 
ohranjanju okolja in tradicij. Še posebno pri razvoju turizma je 
bila podana ugotovitev, da je potrebno sodelovanje v regiji in 
širše. Razprava je tekla tudi o težavah glede cestnih povezav 
in prometa, upravljanja z divjadjo in zvermi, telekomunikacij 
in odpadkov. 

Delavnice na temo gospodarstva in turizma se je na pova-
bilo Obrtne zbornice Ribnica in v sodelovanju z Rokodelsko 
zadrugo In situ udeležila tudi vodja Sektorja za razvoj turizma 
pri Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport, Doris Urban-
čič Windisch, in izpostavila prednosti naših krajev v povezavi s 
strategijo slovenskega turizma. 

Predlogi in mnenja zainteresirane javnosti so pomemben 
element pri usmeritvah za pripravo strategije razvoja naše ob-
čine. Prav zato je bil v maju na občinski spletni strani, v knjižnici 
in na občini dostopen tudi vprašalnik za občane, v katerem je 
vsakdo lahko izrazil svoje mnenje in podal predloge. K sode-
lovanju so bili povabljeni tudi učenci Osnovne šole Sodražica 
pa tudi otroci v vrtcu pri šoli. Po zbranih pobudah in predlogih 
ter opravljeni analizi bo RC Novo mesto pripravil predlog stra-
tegije in ga do jeseni poslal v pregled na občino. 

Občina Sodražica ob praznovanju dneva 
državnosti vabi na prireditev

MAŠA ZA DOMOVINO, 

ki bo v soboto, 24. junija 2023, ob 19. uri 
v Župnijski cerkvi svete Marije 

Magdalene v Sodražici. 

Pri spominskem obeležju 
osamosvojitve Slovenije v parku  

nasproti trga v Sodražici bo sledila 
slovesnost, kjer bo zbrane nagovoril  

Peter Levstek, vodja občinske skupine 
Manevrske strukture narodne zaščite l. 

1990–1991 in dolgoletni predsednik  
Območnega združenja veteranov vojne 

za Slovenijo. 

Prireditev bodo obogatili učenci 
Osnovne šole dr. Ivana Prijatelja  

Sodražica in Vokalna skupina Koral. 

Lepo povabljeni!

Občina Sodražica 
vabi na 

MAGDALENIN VEČER
S petjem gospel glasbe nam bo večer 

obogatila vokalna skupina 4Given.  

Koncert bo v nedeljo, 
23. julija 2023, ob 19.30 

v Župnijski cerkvi svete Marije 
Magdalene v Sodražici. 

Lepo povabljeni!
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Obnova asfaltnega 
igrišča pri športni 
dvorani

Vodooskrba naselij 
na Gori

Vinko Čampa
Foto: arhiv Občine Sodražica

Vinko Čampa
Foto: arhiv Občine Sodražica

Zob časa je ponovno pustil sledi na obstoječi asfaltni pod-
lagi igrišča pri športni dvorani v Sodražici. Redni inšpekcijski 
pregledi s strani varstva pri delu pa nam nalagajo, da je pot-
rebno zamenjati rokometna gola in urediti tudi zaščitne mreže 
za njima. Pridobili smo izvajalca del, to je Komunala Ribnica, ki 
bo vsa ta dela izvedel do Tržnega dne. Trenutno nam deževno 
vreme otežuje napredovanje del in upamo, da bo v kratkem 
drugače. Ponudbena vrednost del znaša 43.985 EUR.

Naselja na planoti Gora so priključena na nov vodni vir – kap-
tažno vrtino v Potokih. Podnebne spremembe in zdravstvena 
neustreznost obstoječih vodnih virov so bile vzrok, da smo v 
letu 2020 pri podjetju Geologija d. o. o. iz Idrije naročili elabo-
rat glede možnosti zajema vode na Gori. Kot najbolj optimalna 
od dveh variant se je pokazala možnost izdelave vrtine v Po-
tokih v neposredni bližini obstoječe vodovodne infrastrukture. 

Decembra leta 2021 je bila že izvedena vrtina v globini 120,0 
m. Črpalni poskus je pokazal izdatnost vodnega vira 0,6 l/s ter 
zdravstveno neoporečno vodo. Po izdelavi vrtine se je v letu 
2022 pristopilo k odmeri zemljišča, ki je potrebno za odkup, ter 
izvedlo vstopni jašek. V vmesnem času se je izvajal monitoring 
vode, potrebno je bilo odvzeti štiri vzorce v različnih časovnih 
obdobjih. Vsi vzorci kažejo zdravstveno zelo ustrezno vodo. 

Zaključek del se je zgodil letos pomladi z vstavitvijo črpal-
ke, povezavo na obstoječ sistem in telemetrijo. Letošnje leto 
je sicer izdatno s padavinami, pa vendar bodo obstoječi viri 
predstavljali nadomestne vodne vire in vodovodni sistem Gora 
bo napajan iz novo zgrajene vrtine. Celotna vrednost projekta 
vrtine Gora znaša 113.629,00 EUR.

S 1. majem 2023 se vsa nujna medicinska pomoč (NMP) Zdra-
vstvenega doma Ribnica izvaja preko številke 112.

Na podlagi sklepa Vlade se s 1. majem 2023 v sistem Dispe-
čerske službe zdravstva (DSZ) vključuje tudi enota NMP Zdra-
vstvenega doma dr. Janeza Oražma Ribnica, kar pomeni, da 
bo aktivacija NMP potekala izključno preko DZS in enotne te-

lefonske številke 112 in nič več preko sta-
cionarne telefonske številke ZD Ribnica. 
Nujni telefonski klic bo sprejel zdra-
vstveni dispečer, ki bo pridobitev po-

datkov o kraju intervencije, telefonski 
številki ter podatkov o bolezni/poškodbi po 

potrebi predal v intervencijsko izvajanje, sočasno pa 
podal navodila za oskrbo pacienta do prihoda enote 

NMP ali po potrebi s kličočim ostal na zvezi do pri-
hoda ekipe do pacienta.

Za nujno pomoč kliči 112
Lokacija ambulante NMP vključno z zdravnikom še naprej 
ostaja v prostorih ZD Ribnica, spreminja se zgolj način 
aktivacije ekip NMP.

Prednosti novega načina obravnave nujnih telefonskih 
klicev za uporabnike:
• poenotena obravnava vseh pacientov
• hitrejša aktivacija ekip NMP (že med sprejemom klica)
• hitrejša aktivacija ekip drugih izvajalcev ob zasede-

nosti ekip NMP Ribnica
• po potrebi dajanje navodil za oskrbo pacienta do pri-

hoda ekipe NMP
• po potrebi opravljen posvet z zdravstvenim dispečerjem
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S terenskim ogledom našega vodovodnega omrežja 
opažamo, da je tudi na področju naših občin vse več 
porabnikov, ki imajo ob svojih hišah večje ali manjše ba-
zene. Ker prihajamo v poletni čas, ko je uporaba bazenov 
aktualna, je vse več vprašanj okrog njihovega polnjenja. 
Naj takoj poudarimo, da količine vode za polnjenje ba-
zenov ne predstavljajo nobenih težav za naše sisteme za 
oskrbo s pitno vodo. Pretežni del bazenov je sorazmer-
no majhne prostornine in se z lahkoto napolni z vodo iz 
interne vodovodne napeljave posameznega porabnika, 
saj se 1m3 vode iz domače pipe napolni v približno 1 uri. 
Takšen način polnjenja prinaša tudi pozitivna učinka iz-
piranja in čiščenja interne inštalacije. Polnjenje bazena 
pa hkrati ni ovira za normalno oskrbo s pitno vodo vseh 
ostalih potreb porabnikov.

Nikakor pa ni dovoljeno samovoljno polnjenje bazenov 
z vodo iz bližnjih hidrantov, ki so postavljeni na vodovod-
nem omrežju. Skladno z veljavnimi občinskimi odloki o 
oskrbi s pitno vodo je takšno početje kaznivo, ker se z 
njim ogroža izvajanje varne oskrbe s pitno vodo. Hidran-
ti imajo svoj namen in poleg naših delavcev jih lahko 
uporabljajo samo gasilci ob intervencijah. Nestrokovna 
uporaba hidrantov lahko povzroči mnoge nevšečnosti 
pri oskrbi s pitno vodo, kot npr.:
• dvig usedlin v ceveh, ki vodijo do hidranta, kar povzro-

či motno in potencialno tudi oporečno vodo pri po-
rabnikih v bližini tega hidranta,

• pretoki v sistemu se enormno povečajo, kar lahko 
povzroči podtlake v sistemu, ti pa porušijo avtoma-
tiko sistema regulacije tlaka in posredno motnjo pri 
redni oskrbi porabnikov s pitno vodo,

• nepravilno zaprtje hidranta lahko povzroči hidravlični 
udar. Močno se povišajo tlaki v vodovodnem sistemu, 
kar lahko povzroči okvaro na cevovodu, še posebej pri 
starejšem vodovodnem omrežju. Na posledice nena-
dnega povišanja tlakov v omrežju niso imuni niti hišni 
priključki, na katerih lahko tudi pride do okvare.

Prav tako je prepovedano polnjenje bazenov s cister-
nami, ki se predhodno nedovoljeno polnijo iz javnega 
vodovoda. Res je neresno investirati precejšnja finančna 
sredstva v nabavo bazena in vse pripadajoče opreme ter 
potem iskati vse možne načine, kako prihraniti pri plačilu 
vode za njegovo polnjenje. Voda je pri investiciji v bazen 
zagotovo najmanjši strošek. 

Če pa imajo posamezni porabniki bazen s prostorni-
no vsaj 60 m³ ali več, pa predlagamo, da nas pokličejo 
na dežurno tel. številko 051 319 800 in se bomo dogo-
vorili, kako najlažje napolniti tudi te. Poletni čas je za-
radi ugodnih vremenskih pogojev najprimernejše ob-
dobje za izvajanje investicijskih del na naši vodovodni 
infrastrukturi in takrat so naši sodelavci najbolj zasede-
ni. Kljub temu vedno poskušamo zadovoljiti želje naših 
porabnikov, če je le možno in izvedljivo, ob dejstvu, da 
ima zagotovitev nemotene oskrbe vseh porabnikov s pi-
tno vodo vedno prioriteto pred izvedbo ostalih nalog. 
Hvala za razumevanje!

Hydrovod d. o. o.

Obvestilo porabnikom 
internega vodovodnega 
sistema o polnjenju bazenov

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja na podlagi 11. člena Odloka o občinskem 

prazniku in priznanjih Občine (Ur. l. RS, št. 19/03, 
59/11, 26/22) objavlja dne 20. 6. 2023

RAZPIS
o zbiranju predlogov za podelitev 

priznanj in nagrad
Občine Sodražica za leto 2023

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja na podlagi 11. 
člena Odloka o občinskem prazniku in priznanjih Občine 
(Ur. l. RS, št. 19/03, 59/11, 26/22) objavlja dne 20. 6. 2023

RAZPIS
o zbiranju predlogov za podelitev priznanj in nagrad
Občine Sodražica za leto 2023
Priznanja Občine Sodražica, ki se bodo podelila v letu 2023, so:
• zlata plaketa Občine Sodražica
• priznanje Občine Sodražica

ZLATA PLAKETA OBČINE SODRAŽICA
Zlata plaketa se podeljuje posameznikom, podjetjem, zavodom, 
organizacijam in skupnostim ter društvom za izredno življenjsko 
delo ali za vrhunske uspehe ali dosežke, ki so pomembni za razvoj 
in ugled Občine Sodražica. 

PRIZNANJE OBČINE SODRAŽICA
Priznanje Občine Sodražica se podeljuje posameznikom, podjetjem, 
zavodom, organizacijam in skupnostim ter društvom za uspehe in 
dosežke v zadnjem obdobju, za enkratne dosežke kot spodbuda 
za ustvarjalno delo. Priznanje se lahko podeljuje tudi za dosežke 
trajnejšega pomena na različnih področjih, ki imajo pomen za Občino 
Sodražica in v širšem družbenem prostoru. 
Vsako leto se lahko podeli največ ena zlata plaketa, priznanj Občine 
Sodražica pa se lahko podeli tudi več.
Predloge za podelitev priznanj lahko podajo posamezniki ali skupine 
posameznikov, politične stranke, podjetja, društva, organi lokalnih 
skupnosti in druge organizacije in skupnosti. Predlagatelj za podelitev 
priznanja ne more predlagati samega sebe.

Predlog mora vsebovati:
• ime, priimek oz. naziv in naslov predlagatelja oz. kontaktne 

osebe, če je predlagateljev več,
• navedbo, na katero izmed možnih priznanj se predlog nanaša,
• ime, priimek oz. naziv in naslov predlaganega,
• utemeljeno pisno obrazložitev, iz katere je razviden pomen 

izpostavljenih dosežkov za razvoj in ugled Občine Sodražica.

Upoštevani bodo vsi predlogi za podelitev priznanj in nagrad Občine 
Sodražica, ki bodo oddani v zaprti kuverti z naslovom pošiljatelja oz. 
predlagatelja na naslov: Komisija za mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja, Občina Sodražica, Trg 25. maja 3, 1317 Sodražica, 
s pripisom »Ne odpiraj – razpis – priznanje 2023«, ki bodo prispeli 
na naslov Občine Sodražica osebno ali po pošti od 1. 7. do vključno 
31. 8. 2023 do 11. ure. 

Dodatne informacije lahko dobite v uradu župana Občine Sodražica, 
Trg 25. maja 3, Sodražica, 
na telefon 01 83 66 075 ali e-naslov: obcina@sodrazica.si

Datum: 8. 6. 2022
Številka: 030-1/2023
     Zvonko Janež, 

predsednik Komisije za mandatna vprašanja,
volitve in imenovanja
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Kako oddati kosovni odpad 
iz gospodinjstva?
Komunala Ribnica d. o. o.

V letu 2023 bomo odvoz kosovnega odpada izvajali po sistemu 
»na poziv« oziroma enako, kot smo ga v preteklih letih. To pomeni, 
da lahko enkrat na leto naročite brezplačni odvoz kosovnega od-
pada v skupni količini 3m3. Naročila sprejemamo na telefonskih 
številkah 01 8359 080 in 031 758 717 oziroma na e-mail: info@
komunala-ribnica.si. Brezplačni odvoz kosovnega odpada velja 
izključno za gospodinjstva, ki redno plačujejo odvoz odpadkov.

Naprošamo vas, da pri oddaji naročila odvoza kosovnega od-
pada podate podatke o naročniku in navedete dejansko količino 
odpadkov. Najkasneje v roku štirinajstih dni od prejetega naro-
čila vas bomo poklicali in vam sporočili točen datum in približno 
uro odvoza vaših odpadkov. Na dogovorjeni dan boste pripravili 
odpadke za odvoz. 

V primeru, da boste imeli odpadkov več kot 3 m³, se bo razlika 
zaračunala po veljavnem ceniku.

Med kosovne odpadke, ki jih lahko oddate na poziv, SODIJO: 
• gospodinjska bela tehnika (pralni in pomivalni stroji, štedil-

niki, pečice …), 
• hladilne naprave (hladilniki, zamrzovalne skrinje …), 
• odpadna električna in elektronska oprema (televizije, računal-

niki, sesalci, feni, opekači, telefoni, vrtalniki …), 
• pohištvo (mize, stoli, omare, vrtno pohištvo, vzmetnice, sedež-

ne garniture, preproge, tekstil, okna in vrata, rolete), 
• sanitarna oprema (umivalniki, školjke, bideji, pipe ...), 
• športni rekviziti (smuči, kolesa, jadralne deske ...), 
• orodje (samokolnice, mešalci ...), 
• igrače (večje igrače, otroški vozički, sedeži, kolesa …), 
• gume, predmeti iz železa, pločevine, barvne kovine, 
• izolacijske plošče (kombi plošče, umazan stiropor) in podobno.
• Med kosovne odpadke NE SODIJO: 
• avtomobili in njihovi deli, 
• gradbeni material (azbestna kritina, opeka, beton …), 
• preostanek odpadka (mešani komunalni odpadki), 
• biološki odpadki in zeleni odrez, 
• steklo ipd. 

Zgoraj naštete kosovne odpadke in druge odpadke (embala-
žo, papir, karton, steklo, les, nevarne odpadke (bate-

rije, kemikalije, zdravila, varčne sijalke, kartuše, 
fluorescentne svetilke ...), zeleni odrez in bio 

odpad (v manjših količinah)) lahko občani 
brezplačno oddate tudi v Zbirnem cen-

tru znotraj delovnega časa. Odpadke 
oddate skladno z navodili poobla-

ščenih delavcev. Oddajo gradbe-
nega materiala in oddajo sa-

lonitnih plošč je potrebno 
plačati skladno s cenikom.

Vse občane, ki vozi-
te odpadke v naš Zbir-
ni center, naprošamo, 
da se držite uradnih ur 
Zbirnega centra in da 
ne puščate odpadkov 
na dvorišču. Opozar-

jamo vas tudi, da mora 
biti odpadek, ki ga pripe-

LETNI DELOVNI ČAS ZIMSKI DELOVNI ČAS

PONEDELJEK od 8. do 17. ure od 9. do 17. ure

TOREK od 11. do 19. ure od 9. do 17. ure

SREDA od 8. do 17. ure od 9. do 17. ure

ČETRTEK od 8. do 17. ure od 9. do 17. ure

PETEK od 8. do 15. ure od 9. do 17. ure

SOBOTA od 8. do 13. ure od 8. do 13. ure

MALICA: 
pon - pet

od 10.30 do 11. ure od 10.30 do 11. ure

Delovni čas Zbirnega centra 
Goriča vas:

ljete v Zbirni center, pravilno pripravljen za oddajo (embalaža od 
bal za seno – čista, salonitne plošče – zložene na paleti in ovite s 
folijo, avtomobilske pnevmatike ločene od platišč, iz oken in vrat 
je potrebno odstraniti okovje in steklo, električna in elektronska 
oprema nepoškodovana (škodljivi izpusti v okolje)).

Za vse podrobnejše informacije lahko obiščete našo spletno 
stran www.komunala-ribnica.si, nas pokličete na številko 01 8359 
080 ali 031 758 717 ali nam pišete na info@komunala-ribnica.si.

OBVESTILO – KOČA SMREKOVEC

Ribiški revir Sodražica obvešča, da lahko 
najamete kočo Smrekovec za zaključene 
družbe.

Informacije na tel. 
041 491 271 oz. 041 526 308.

Vodja revirja Jože Arko
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Kam te potiska svoboda, Slovenija?
Jože Tanko, poslanec

Pred nekaj tedni, točneje 5. maja 2023, je nekda-
nji predsednik republike Milan Kučan v govoru 

na Vrhniki javnost presenetil s pobudo, da bi 
na Trgu republike postavili spomenik osa-
mosvojitvi. Presenetil zato, ker se je nekdo, 
ki se je kot najvplivnejši funkcionar v tistih 
kritičnih časih, ko se je odločalo o samostoj-
ni poti Slovenije, znebil več izjav, v katerih je 

nasprotoval samostojni Sloveniji, ko pa je bila 
Slovenija že na nepovratni poti osamosvajanja, 

pa je to njeno pot kot predsednik republike z več 
potezami oviral. Mnogi so pohvalili njegovo pobudo, le v stranki 
Levica so ji javno nasprotovali.
A kmalu se je pokazala realnost. Janševa vlada je leta 2022 sprejela 
sklep, da je 17. maj nacionalni dan spomina na žrtve komunistič-
nega nasilja na naših tleh. Kot najbrž veste, se je med 2. svetovno 
vojno v Sloveniji in po njej zgodilo mnogo umorov partizanskih sil. 
Nikomur od umorjenih ni bilo sojeno, večinoma so pripadali inte-
ligenci, delavnim kmetom in drugim družbenim slojem. Vsi so bili 
mučeni in kruto pokončani. Naj spomnim samo na pomorjene v 
Žiglovici in Ivanko Škrabec Novak ter množice, ki so bile pomorjene 
v Kočevskem rogu, na Teharjah, v Hudi jami in drugih na moriščih. 
Mnogi so bili zmetani v jame, nekateri zakopani v plitke grobove, 
ki so si jih morali sami izkopati, za nekatere pa se še ne ve, kje in 
kako so končali svojo življenjsko pot. 
Dediči komunizma na vse možne načine ovirajo izkope, obstajajo 
celo sklepi tožilcev, ki ne dovolijo izkopov, preprečujejo se poko-
pi ekshumiranih žrtev, ne izdajajo se mrliški listi, skratka na vse 
mogoče načine se ovira pravica do groba, do spomina in dobre-
ga imena. 
Na predvečer prve obeležitve dneva spomina za žrtve komuniz-
ma (16. maja), ko so se na Trgu republike že zbirali ljudje, da bi 
se dostojno poklonili žrtvam komunističnega nasilja, je vse pre-
senetila odločitev Golobove vlade, ki je na korespondenčni seji 
na predlog ponosnih naslednikov komunizma sprejela sklep o 
odpravi sklepa Janševe vlade. Tako dejanje bi moralo biti za razvito, 
civilizirano družbo in njene politične predstavnike, ki postavljajo 
na prvo mesto človekove pravice in pravno državo, nepredstavlji-
vo. Kaj takega se še ni zgodilo v nobeni sodobni družbeno razviti 
in odgovorni civilizaciji. Razen v Sloveniji.
V državnem zboru predsedniki državnega zbora vsako leto ob 
dnevu »Srebrenice« nagovorijo državni zbor. Prav vsi do sedaj 
so govorili o dostojnem odnosu do žrtev in ohranjanju spomina 
nanje, o priznanju in obsodbi hudodelstev, o kaznovanju povzro-
čiteljev, nagovore pa so končali s pozivom, da se kaj takega ne 
sme nikoli več dogoditi.
9. julija 2015 je imel tak nagovor tedanji predsednik državnega 
zbora dr. Milan Brglez, isti dan smo sprejemali tudi zakon o prik-
ritih vojnih grobiščih. Tedaj sem v razpravi pri tem zakonu pozval 
dr. Brgleza, da bi bil tak nagovor s popravkom datuma in zame-
njavo Srebrenice s Teharjami, Kočevskim rogom, Konfinom, Hudo 
jamo in minuto molka na mestu tudi za naše žrtve revolucije. Tudi 
naše matere so doživele prav iste bolečine kot matere iz Srebre-
nice. Tedaj sem predlagal, da se to dejanje opravi vsakega juni-
ja. V državnem zboru takega nagovora še nismo dočakali. Ne dr. 
Brglez ne noben drug predsednik državnega zbora za njim tega 
ni zmogel opraviti. 
Je pa znana izjava dr. Brgleza, da so povojni poboji posledica na-

ravnega prava, bil pa je tudi med tistimi, ki niso podprli resolucij 
evropskega parlamenta o obsodbi totalitarizmov. Eno so besede, 
drugo dejanja.
Tudi sodobni levičarski politiki niso nič drugačni. Vsepovsod, kjer 
imajo možnost, imajo polna usta vladavine prava in človekovih 
pravic, a ko je treba storiti spravni korak, so najbolj proti. Njihove 
skupne značilnosti so poveličevanje obdobja totalitarizma, slavlje-
nje njihovih najbolj krvoločnih predstavnikov, polaganje vencev in 
klanjanje pred njihovimi spomeniki, prikrivanje oziroma branjenje 
lažnih zgodovinskih dejstev o dogodkih med drugo svetovno vojno 
in po njej. Vsako dokazano in dokumentirano novo spoznanje na-
padejo in pravijo, da ne bodo dopustili nobene revizije zgodovine. 
Kar pomeni, da vztrajno branijo laži, istočasno pa omalovažujejo 
vse in vsakogar, kar je pripeljalo do samostojne države Slovenije. 
Ukinitev muzeja osamosvojitve in priključitev k muzeju novejše 
zgodovine je le eno izmed dejanj, ki omalovažujejo osamosvo-
jitev in poveličujejo prejšnjo totalitarno državo. Tudi vrnitev kipa 
diktatorja Tita iz muzeja v rezidenčno Brdo sodi v ta kontekst. Če-
bine, kjer je bila leta 1937 ustanovljena partija, postajajo levičarsko 
romarsko središče.
A če hočemo naprej, moramo pospraviti tisto, kar vlečemo s sabo. 
Res je, zaradi medvojnih in povojnih komunističnih zločinov je po 
breznih ostalo še veliko nedolžnih kosti, mnogih ne bomo nikoli 
našli. A mrtve je potrebno pokopati, to so počeli že v praskupnosti, 
in izdati mrliške liste. Prej bomo to storili, prej bo prišlo do pomi-
ritve duhov, ki silijo iz stotin jam.
Pred nami je državni praznik, dan državnosti. Prav je, da na ta dan 
poudarimo enotnost in pozovemo k spravi. In da zato tudi kaj sto-
rimo. Da ne bomo solidarni samo s trpečimi v Srebrenici, ampak 
tudi z našimi rojaki in družinami, ki so doživeli podobno gorje.
Iskrene čestitke ob dnevu državnosti.

31. TRADICIONALNO 
TEKMOVANJE HARMONIKARJEV

Klub harmonikarjev Urška v avgustu vabi 
ljubitelje harmonike vseh starosti na 
31. tradicionalno tekmovanje harmonikarjev.
Tekmovanje bo v nedeljo,
6. avgusta 2022, ob 15. uri 
na letnem vrtu Gostilne Urška v 
Zamostcu pri Sodražici.
Tekmovanje bo potekalo v štirih 
kategorijah, nato sledi izbor naj
 harmonikarja Urške 2023 in 
Suhorobarskega prvaka 2023.
Vsi, ki igrate harmoniko ali ste šele začeli 
igrati, lepo povabljeni, da se nam 
predstavite. Korajža velja.
Prijavnina znese 10 €, prijave pa sprejema-
mo do tekmovanja ali na tel. št. 041 591 133 
(Franc Lesar) oz. na 01 8366 128.
 Po tekmovanju sledi druženje s harmonikarji.

Vabljeni vsi ljubitelji harmonike in dobre volje. 

Klub harmonikarjev Urška 
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Članstvo v OOZ Ribnica
Mirjam Trdan, 
predsednica OOZ Ribnica

Spoštovani obrtniki in podjetniki.
Za nami in tudi pred nami so zahtevni 

časi, ki se vsakodnevno odražajo tudi na 
področju poslovanja samostojnih pod-
jetnikov in podjetij, zato je še toliko bolj 
pomembno povezovanje, ki ustvari varen 
pristan oz. zavedanje, da na svoji poslovni 
poti podjetniki niste sami. 

Zbornično povezovanje v največji sta-
novski organizaciji OZS in posledično v naši 
domači OOZ Ribnica je velikega pomena, 
kar prikazuje tudi predstavljen zbir vseh 
ugodnosti članstva. OOZ Ribnica pa jih do-
datno razširja s storitvami v skladu z vizijo 
našega delovanja v bodoče. Pomembna 
pa je predvsem stalna prisotnost zaposle-
ne poslovne sekretarke Barbare Nosan, ki 
odgovarja na vaša vprašanja in razrešuje 
dileme tudi s pomočjo strokovnjakov sve-
tovalnega centra OZS in je tako povezovalni 
člen med vami in OZS. Ko podjetnik nujno 
potrebuje informacijo, je ključnega pome-
na predvsem, da jo pridobi čim hitreje in s 
strani osebe, v katere strokovnost zaupa.

OOZ Ribnica je v svoji več kot 45-letni 
zgodovini doživljala vzpone in padce, to-
da največji mejnik je bil leta 2013 sprejet 
spremenjen Obrtni zakon, ki je uvedel pro-
stovoljno članstvo in obstoječim članom 
omogočil izstop. Ta zakonska sprememba 
je drastično zarezala tudi v OOZ Ribnica, 
saj se je na račun izstopov, pa tudi naravne 
fluktuacije zapiranja s. p.-jev zaradi upo-
kojevanja, število članov z 371 leta 2013 
zmanjšalo na sedanjih 168 članov, kar ko-
maj zadošča le za zaposlitev ene osebe. 

Upam, da se podjetniki strinjate s tezo, 
da je tako obseg kot tudi kvaliteta delo-
vanja domače zbornice bistveno odvisna 
od finančnih virov, ki jih prinaša zbrana 
članarina. Princip delovanja zbornice je 
identičen delovanju vsakega poslovnega 
subjekta, saj si mora zagotoviti prihodke 
v višini fiksnih stroškov delovanja, truditi 
pa se mora tudi za razširitev in dati pou-
darek povezovanju obrtnikov, podjetnikov 
in čim boljšemu zastopanju njihovih inte-
resov na lokalnem nivoju. OOZ Ribnica bo-
mo tako tem ciljem v mandatnem obdobju 
2022–2026 posvetili veliko pozornost, kar 
naj bi se odrazilo v postavitvi sekcije in ali 
v ustanovitvi kluba mladih podjetnikov, če 
bo obstajal interes, v medgeneracijskem 
povezovanju, v promociji poklicev priho-
dnosti in deficitarnih poklicev pri mladih, 
v povezovanju mladih s potencialnimi za-
poslovalci … 

Vzpodbuda za izvajanje vseh načrtova-
nih aktivnosti pa je v veliki meri odvisna od 
števila članov, ne samo zaradi povečanja 
prihodkov iz članarin, temveč tudi zaradi iz-
boljšanja naše vloge na področju zastopa-
nja interesov vas, obrtnikov in podjetnikov 
iz občin Ribnica, Sodražica in Loški Potok. 
S ponosom in zadovoljstvom bomo tako 
sprejeli vsakega novega člana in si priza-
devali za izpolnitev vaših pričakovanj, zato 
premislite o članstvu in se nam pridružite.

Za lažjo odločitev vam podajamo še in-
formacijo o višini mesečne članarine: 30 % 
pripada OZS, 70 % pa OOZ Ribnica.

MESEČNA ČLANARINA V EUR
Domača in umetno-
stna obrt – certifikat

12

s. p, družba z zaposlenim 
lastnikom, fizična oseba

25

ČLANI, KI ZAPOSLUJEJO DELAVCE:
od 1 do 5 zaposlenih 35
od 6 do 10 zaposlenih 40
od 11 do 20 zaposlenih 45
od 21 in več zaposlenih 50

Več informacij dobite na https://www.
ozs.si/postanite-clan, kjer najdete tudi 
spletni obrazec ali pa se dodatno pogovo-
rite s poslovno sekretarko Barbaro Nosan 
na lokaciji OOZ Ribnica, Vrvarska pot 3, 041 
431 540.
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Razstava Čar lesa, novi izdelki in krepitev 
turistične ponudbe v občini Sodražica
Gregor Pirc, In situ

Ko pogledam na preteklo obdobje, se zdi, kot da smo živeli v 
ritmu narave. Po mirni zimi je prišla divja pomlad, ko je vzklilo 
seme našega truda. Vse postaja bolj vidno in oprijemljivo. V tem 
duhu se razvija tudi Interreg projekt, imenovan KULDESIGN, ki te-
melji na bogati tradiciji izdelkov od Sodražice do Metlike. Projekt 
daje močno vlogo našim rokodelcem, obrtnikom in drugim lokal-
nim ustvarjalcem ter krepi povezave s tremi hrvaškimi partnerji.

Zadružniki smo sejali na letnem občnem zboru, na katerem 
smo temeljito obdelovali letna poročila, pretekle projekte in raz-
pravljali o prihodnjih aktivnostih Zadruge. Dotaknili smo se tudi 
pomembnega vprašanja prihodnje poti in same entitete naše 
Zadruge. Začrtali smo si nekaj pomembnih organizacijskih spre-
memb v samem delovanju, vse z namenom družnega napredo-
vanja in rasti, predvsem za zadružnike.

V okviru delavnic o snovanju gospodarske in turistične stra-
tegije v občini Sodražica smo izvedli predavanje o izboljšanju 
turistične ponudbe. Skupaj s Turističnim društvom Sodražica 
smo gostili Doris Urbančič Windisch, vodjo sektorja za razvoj 
turizma pri MGTŠ. Gospa Windisch nam je predstavila in pribli-
žala slovensko strategijo razvoja turizma za prihodnje program-
sko obdobje ter načrte in aktivnosti v teku. Podanih je bilo tudi 
nekaj turistično usmerjenih predlogov za nadaljnje načrtovanje 
turistične ponudbe.

Sledilo je še eno predavanje, tokrat na temo trženja in promo-
cije turistične ponudbe, ki smo ga prav tako organizirali skupaj s 
TD Sodražica. Za to predavanje smo povabili direktorico Zavoda 
Kočevsko, Vesno Malnar Memedovič. Direktorica nam je odkrito 
predstavila delovanje Zavoda, njihove aktivnosti in načrte. Večer 
se je prelevil v prijetno druženje, ki je odprlo veliko možnosti za 
nadaljnje sodelovanje in povezovanje.

Vrhunec zadnjega obdobja je razstava Čar lesa, na katero smo 
se organizacijsko pripravljali zadnjih šest mesecev. Čeprav po-
stavitev in gostovanje razstave nista bila zahtevna, je vse skupaj 
zahtevalo veliko organizacijske komunikacije. Z obrtniki smo 
se pripravljali in snovali nove izdelke. Na razstavo smo prijavili 
kar 12 izdelkov. Danes so vsi razstavljeni v gostujoči razstavi, ki 
prinaša popestritev dogajanja v naši Sodražici. Poleg tega so 
učencem 7. in 8. razreda predavali ugledni profesorji z Oddelka 
za lesarstvo Biotehniške fakultete. Kar je še bolj pomembno – 
šolarji so se srečali s štirimi profesorji iz Ribniške doline, ki so si 
uspeli utreti ugledno akademsko pot. To je neprecenljiva izkuš-

nja, ki lahko spodbudi mlade k trudu za doseganje ciljev. V naše 
konce je razstava Čar lesa pritegnila tudi mag. Dejana Židana, 
sekretarja, pristojnega za notranji trg, šport in lesarstvo, ki smo 
mu uspeli predstaviti tudi našo občino, Zadrugo in lesno dejav-
nost. Nenazadnje pa je razstava namenjena vsem vam in lepo 
vabljeni, da si jo ogledate. 

Skupaj z obrtniki in oblikovalci smo uspešno izpopolnili 
zastavljene nove inovativne lesene izdelke. Aktivno smo se lo-
tili prepotrebne promocije. Naša promocijska sporočila so pri-
sotna v sedmih lokalnih časopisih, naš oglasni material boste 
lahko slišali tudi na radijskih postajah. V živo se lahko srečate 
z nami na sobotnih tržnicah v sosednjih občinah in seveda 2. 
julija na Tržnem dnevu.

Za podporo in sodelovanje se zahvaljujem Občini Sodražici, 
TD Sodražica, DU Sodražica, Drevesnici Štivan in drugim vple-
tenim v zadružne projekte. Verjamem, da lahko s sodelovanjem 
in povezovanjem dosežemo še lepe uspehe.

Če ne prej, se srečamo na Tržnem dnevu. Veseli bomo vaše 
družbe. 
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Otvoritev razstave Čar lesa
Nina Pirc Vovčko
Foto: Marko Burger

Te dni v stari dvorani OŠ dr. Ivana Prija-
telja Sodražica na povabilo Občine Sodra-
žica in v sodelovanju z Rokodelsko zadru-
go Sodražica ponovno gostimo odmevno 
razstavo Čar lesa. Njen pobudnik in orga-
nizator je prof. dr. Franc Pohleven s sode-
lavci. Razstava je bila letos že petnajst let 
zapored najprej na ogled v Cankarjevem 
domu v Ljubljani, od tam se je preselila v 
Arboretum Volčji Potok, sedaj pa si jo lahko 
ogledamo pri nas. 

Na dobro obiskani otvoritvi, ki je pote-
kala v torek, 13. junija, je navzoče pozdravil 
župan občine, mag. Blaž Milavec, in izrazil 
zadovoljstvo, da je razstava Čar lesa po-
novno v naših krajih, saj je bila Sodraška 
dolina od nekdaj zibelka rokodelstva. Nje-
govim besedam se je pridružil predstavnik 
Rokodelske zadruge In situ in njen direktor 
Gregor Pirc, ki se je v nagovoru osredotočil 
na odlike pravega rokodelskega izdelka in 
opozoril na zaskrbljujoč položaj rokodelcev 
pri nas. Hkrati je ponosno izpostavil novo 
razvite izdelke zadružnikov, ki so prav tako 
del razstave.

Vabljeni govornik na otvoritvi je bil pro-
dekan Oddelka za lesarstvo Biotehniške fa-
kultete prof. dr. Maks Merela, ki je izposta-
vil, da je les, še posebej les bukve, eden 
najboljših in najbolj nedoumljivih materi-
alov na svetu. Pojasnil je, da se lesarska 
panoga sooča s pomanjkanjem kadra na 
vseh nivojih, ter spodbudil starše, naj svoje 
otroke usmerjajo tudi v te poklice. Po nje-
govem mnenju je Rokodelska zadruga lah-
ko zgled delovanja in povezovanja tudi za 
druge kraje po Sloveniji.

»Les je najprej gradivo, šele potem ku-
rivo,« je pred zbranimi odločno poudaril 
organizator razstave prof. dr. Franc Pohle-
ven. Orisal je zgodovinski pojav suhe robe, 
s katero so si po katastrofalnih turških vpa-
dih naši kraji opomogli in celo obogateli. V 
svojem govoru je dr. Pohleven opozoril na 
pereči problem podnebnih sprememb ter 
izrazil zaskrbljenost, ker kamioni sloven-
skega lesa odhajajo v tujino, namesto da 
bi ta les predelali doma.

Organizatorjem prireditve je bilo v po-
sebno zadovoljstvo, da je zbrane nagovo-
ril tudi mag. Dejan Židan, državni sekretar 

sreda, 21. 6.
petek, 23. 6.

od 16.00 do 19.00

sreda, 28. 6.
petek, 30. 6.

od 16.00 do 19.00

nedelja, 2.7.
(na Tržni dan)

od 8.30 do 18.30

VSTOP JE PROST

OŠ dr. Ivana Prijatelja Sodražica

Razstavo si lahko ogledate:

na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in 
šport, ki je razstavo uradno otvoril. Povedal 
je, da je v pripravi zakon o rokodelstvu, ki 
bo rokodelce ščitil in omogočal razpise po-
sebej zanje. Seznanil nas je, da v Sloveniji 
obstaja močan trend pri razvoju lesarstva 
in lesne industrije, Slovenija pa je v evrop-
skem vrhu v izdelavi kvalitetnih lesenih hiš. 
Mag. Židan je zaključil z besedami, da nas 
na tem področju čaka še veliko dela, da 
pa nam bo uspelo, če bomo delali skupaj.

Otvoritev Čara lesa je navdušeno in 
zavzeto povezovala Petra Drobne z jav-
ne agencije SPIRIT Slovenija, za glasbeno 
popestritev je poskrbel orglarski mojster 
Brane Košir, ki je navdušil z igranjem na 
miniaturne lesene orgle Orglekids. Orgle 
so Koširjevo ročno delo, na razstavi si jih 
lahko ogledate in jih tudi preizkusite.

Tudi sicer lahko na Čaru lesa srečate le-
po številko lesenih izdelkov – od pohištva 
iz cemprina do hrastovega umivalnika, 
stolčkov za otroke, omare iz recikliranega 
lesa, novo razvitih izdelkov Rokodelske 
zadruge In situ in mnogo več. Vabljeni v 
družbo ustvarjalnih in mojstrskih izdelkov, 
vabljeni na Čar lesa!
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Psoglavski dnevi 2023
Petra Marn

Še malo in v Sodražici se bo začel najbolj pester vikend v le-
tu – Psoglavski dnevi 2023. Program je pripravljen in zagotovo 
se bo za vsakega obiskovalca nekaj našlo. 

V petek, 30. junija, bosta na oder Psoglavske noči stopili 
predskupina Nardin, nato pa še skupina Pop design, ki nam 
obljubljata tapravo zabavo. 

Sobota, 1. julija, bo bogata s športnimi vsebinami, ki jih bosta 
organizirala Klub malega nogometa Sodražica in Športno dru-
štvo Sodražica. Tekmovali boste lahko v naslednjih disciplinah:
• futsal turnir članov in veteranov (kontakt: Tadej Levstek 

041 282 060 in Vlado Vetrih: 041 703 336)
• turnir v odbojki na mivki (kontakt: Mateja Vesel 041 903 

112)
• turnir v košarki 3 : 3 (kontakt: Tomaž Štajnprik 041 837 254)
• turnir v badmintonu (kontakt: Vlado Vetrih 041 703 336)
• turnir v namiznem tenisu (kontakt: Mitja Gašperič: 051 

323 168)

Prijave se bodo zbirale do dneva tekmovanja, ko se opravi 
sistem tekmovanja.

Zvečer se bo dogajanje preselilo na trg, kjer bomo uživali ob 
poslušanju Tamburaškega orkestra Sodražica in se zabavali ob 
igri »Šedrsca na pavšal«, ki jo bodo pripravili člani Mladinske-
ga kluba Sodražica. 

Osrednji del Psoglavskih dni bo tradicionalni, že 17. TRŽNI 
DAN, ki se bo odvijal v nedeljo, 2. julija. Obisk prireditve bo 
odlična priložnost za ogled starih že izumirajočih obrti suho-
robarstva. Ob bogatem kulturno-zabavnem programu domačih 
in gostujočih skupin ter otroških delavnicah bo tudi možnost 
ogleda razstave Čar lesa, ki poteka v telovadnici OŠ Sodražica. 
Dopoldanski del programa bodo popestrili Orleki, v popoldan-
skem delu pa sledi zabava z Ansamblom Banovšek.

Na Tržnem dnevu boste lahko uživali ob različnih kulinaričnih 
dobrotah. Za vas bodo Šedržanke pripravile trojko, krompirje-
ve štruklje ter sladko-slana peciva, Gobarsko društvo Ribnica 
gobje specialitete, zmagovalci letošnje Vampijade 2023 Kultur-
no turistično društvo Puconci prekmurske dödole ter vampe, 
člani Turističnega društva Sodražica pa jedi z žara ter hladno, 
osvežilno pijačo.

PANTONE  7739 C

Vljudno vabljeni na obisk Psoglavskih dni 2023 v Sodražici!
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Čistilna akcija 2023
Za TD Sodražica: Jelka Pakiž
Foto: Bojan Trdan 

PANTONE  7739 C

Turistično društvo Sodražica je v sode-
lovanju z Občino Sodražica in Komuna-
lo Ribnica d. o. o. tudi letos organizira-
lo tradicionalno čistilno akcijo, ki se je 
izvedla v soboto, 15. 4. 2023. Udeležili 
so se je člani Turističnega društva Sod-
ražica, poleg teh pa tudi učenci OŠ Sod-
ražica, ostala društva in le nekaj ostalih 
občanov, čeprav čistilna akcija in ureje-
na okolica nista samo stvar Turističnega 
društva Sodražica, ampak vseh občanov, 
ki skupaj prebivamo v tako lepih krajih, 
kot so naši.

Ob 8. uri zjutraj smo se zbrali na trgu 
v Sodražici. Razdelili smo si vreče in ro-
kavice in se dogovorili o poteku akcije. 
Dodeljene so nam bile lokacije zbiranja 
odpadkov in informacije o sortiranju oz. 
ločevanju odpadkov v različne vreče. Hit-
ro smo se razpršili po vseh delih znotraj 
naše občine, saj je bilo vreme nestano-
vitno in bi lahko pričelo kmalu deževati. 
Čistili smo ob glavnih cestah, ob poteh 
in potokih. Ribiči so med drugim počis-
tili tudi divje odlagališče ob Bistrici pod 
Vinicami, kjer so nabrali za približno 4 
m3 različnih odpadkov – nekaj od vsa-

koletnih nelegalnih tabornikov, nekaj jih 
je prinesla voda, seveda pa so bili tudi 
naši odpadki, ki jih tako radi odvažamo 
na lokacije, odmaknjene našim očem. 

Lansko leto smo zbrali okrog 6–8 m3, 
letos pa okrog 10 m3. Po končani akciji 
nas je čakala topla malica in medseboj-
no druženje. Ob pobiranju plastenk in 
pločevink ob cestah se človeku zastavi 
vprašanje, zakaj jih ljudje iz avtomobilov 
odmetavajo v naravo. Sploh pomislijo na 
to, kdo bo pospravljal za njimi ali se bo 
čakalo 100 let, da se plastika razgradi? 
Zanimivo pa je to, da bi vsak okrog svo-
jega doma rad imel lepo, čisto in urejeno, 
postavlja si ograje in druge zasaditve, da 
ne bi slučajno kdo odvrgel kakšne stvari 
na njegovo dvorišče. Kako dvolično gle-
danje na isto stvar – samo, da je pri nas 
lepo, za druge nas ne briga. Pa vendar je 
narava dana vsem ljudem tega planeta 
v uporabo in prijetno bivanje. Samo za-
mislimo si, kako lepo se je sprehajati po 
zelenih travnikih in gozdovih, kjer pojejo 
ptički, in ob žuborečih potokih, ki te po-
mirjajo v tem hitrem tempu življenja. Ne 
dovolimo, da s svojim brezvestnim rav-

nanjem uničimo naravo, saj nam bo slej 
ko prej to tudi vrnila! Edina svetla lučka 
so otroci, ki se že v šoli učijo ravnanja z 
odpadki, in tisti starši, ki s svojim zgle-
dom navajajo svoje otroke na pravilno 
skrb za okolje.

Zahvala vsem, ki ste se odzvali vabi-
lu na čistilno akcijo in tako pripomogli k 
čistejšemu okolju in prijetnejšemu biva-
nju v naši občini. Hvala tudi sodraškim 
gasilcem, da je zaključek akcije potekal 
v njihovem domu.

Aktivnosti Šedržank
Petra Marn 

Zadnja dva meseca smo Šedržanke vr-
tele kuhalnico ob dveh jedeh: vampih in 
vafljih. 13. aprila smo imele delavnico, na 
kateri smo poskusno pripravile obe jedi 
– pečene vaflje, vampe pa smo ocvrle po 
recepturi masterchefove tekmovalke Ma-
še Trubačev. Obe sta nam odlično uspeli 
(sploh ocvrti vampi so bili prava kuharska 
mojstrovina), zato smo ju pripravile tudi za 
obiskovalce letošnje Vampijade, ki je po-
tekala 27. aprila. Na tekmovanju v kuhanju 
vampov se je odlično odrezala ekipa Šedr-
žank, ki je tekmovala pod imenom 3M (Ma-
rina Vesel, Martina Pirnat in Majda Vesel), 
saj si je skupaj z ekipo Dva ribaka delila 4. 
mesto po oceni strokovne komisije. 

Skupina je v mesecu maju sodelovala pri 
praznovanju 60-letnice vrtca. 24. maja sta 
Irena Đorđevič in Angela Belaj za otroke 
skupine Zajčki izvedli delavnico izdelave 
čokoladnih storžev; 25. maja pa smo se zo-
pet zbrale in otroke vrtca ter ostale obisko-
valce pogostile z vaflji. 

V času od marca do junija smo pod vod-
stvom dipl. fizioterapevtke Maše Brinšek 
obiskovale telovadbo. Rezultat ob zav-

zetosti udeleženk – seveda tudi ob pravi 
vzpodbudi Maše – so bile »na novo« odkri-
te mišice ter prijetno druženje, kar je bilo 
za vsako telovadko zelo koristno. Že v času 
organizirane telovadbe smo brez oklevanja 
sprejele odločitev, da s telovadbo (ki jo bo 
vodila vsestranska Irena Đorđevič) same 
nadaljujemo v jesenskem času – še prej pa 
bomo z vso energijo in dobro voljo sodelo-
vale na Tržnem dnevu. Pridite in pokusite 
trojko, krompirjev štrukelj ter sladko-slano 
pecivo. Vesele bomo vsakega obiskovalca!

Skupina se bo med poletjem zagotovo 
dobila na najboljšem sodraškem sladoledu 
v slaščičarni, zadnjo soboto v avgustu pa 
se bomo odpravile raziskovat Slovenijo – 
ta dan smo si namreč rezervirale za izlet v 
neznano. Še en datum imamo rezerviran – 
nedeljo, 24. septembra. Kulturno-turistično 
društvo Puconci nas je povabilo na tekmo-
vanje v kuhanju dödolov in odločile smo 
se, da se udeležimo tekmovanja ter naše 
kraje, suho robo in domače jedi predstavi-
mo Prekmurcem.
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Vampijada 2023
Petra Marn 
Foto: Marko Burger

Turistično društvo Sodražica je 27. 
aprila pripravilo prvo letošnjo priredi-
tev: Vampijado – tekmovanje v kuhanju 
govejih vampov. 

Kuhalnice je vihtelo 13 ekip: Smučarski 
klub Sodražica, MAME – Društvo upoko-
jencev Loški Potok, 3M, Dva ribaka, KTD 
Puconci, Društvo upokojencev Sodraži-
ca, Zavraški vampki, Turistično društvo 
Bloke, Od Kolpe do Barja, ME3, Mamini 
sinkoti, VamPirčki in BES, ki so jih sestav-
ljali kuharji in kuharice – vsi vešči kuha-
nja vampov po svojem skritem receptu. 

Organizator je za tekmovalne ekipe 
zagotovil po 4 kg kuhanih govejih vam-
pov ter oštevilčen prostor, podstavek za 
kurišče, drva, vodo za kuho in mizo, tek-
movalci pa so morali sami pripraviti ter 
priskrbeti kotliček, pripomočke (pred-
pasnike, krpe), pribor (deske, kuhalni-
ce, nože itd.) ter tudi vse druge potrebne 
sestavine za minimalno 35 porcij jedi.

Prav prijeten je bil že pogled na ku-
harske postaje, saj so se tekmovalne 
ekipe zelo potrudile dodati še kakšno 
svojo dekoracijo in dobrote, od salam, 
kruha, peciva in raznih pijač …, ki so jih 
obiskovalci lahko okušali med kuhanjem 
vampov.

Da je bilo razpoloženje ob kuhanju 
in na splošno med udeleženci še pri-

jetnejše, je skrbela živahna harmonika-
šica Klavdija Ceglar s spremljevalnima 
članoma. 

O najboljših govejih vampih je odlo-
čala tako strokovna komisija kot tudi 
obiskovalci prireditve. Komisija, ki so 
sestavljali Marjan Čampa, Gregor Hace 
in Marinko Ladavac, je ocenjevala ure-
jenost in izvirnost tekmovalcev, čistočo 
delovnega mesta in izvirnost urejenosti 
prostora, razrez in praženje čebule ter 
izvirnost in gostoto jedi, uporabo za-
čimb, barvo in okus jedi. Ekipa ME3 so 
osvojile nagrado po oceni občinstva, po 
oceni strokovne komisije pa je najboljše 
vampe skuhala ekipa iz Puconcev, dru-

Iz kotlička ekipe Od Kolpe do Barja 
so vampi ob ravno pravšnjem ognju 
prav lepo brbotali. 

Kasnejše zmagovalke po oceni ob-
činstva ME3 so skrbno bdele nad ko-
tličkom; člani ekipe Mamini sinkoti 
pa so se ob lično urejeni kuharski po-
staji zavzeto pripravljali na kuhanje.  

Ob koncu prireditve je potekala podelitev simboličnih nagrad za vse ekipe ter 
razglasitev zmagovalne skupine po izboru strokovne komisije in oceni občinstva.

go mesto je pripadlo ekipi MAME, tret-
je mesto pa ekipi Smučarskega kluba 
Sodražica. 

Zmagovalna ekipa KTD Puconci je pre-
jela tudi prehodni pokal, ki bo v njeni 
lasti do naslednje vampijade, pripada pa 
jim tudi čast, da na Tržnem dnevu sku-
hajo vampe v velikanskem kotliču za vse 
obiskovalce, ki obožujejo to jed. 

Na peti vampijadi je ob koncu kuhanja 
jed hitro pošla, kajti tisti dan je v Sodra-
žici daleč naokrog dišalo po dobrih in 
okusnih vampih, seveda pa je bilo poskr-
bljeno tudi za tiste, ki niso njihovi ljubite-
lji. Šedržanke so obiskovalcem ponudile 
posebno specialiteto – ocvrte vampe ter 
dobre in očem privlačne vaflje.

 
Hvala podjetjema Bosch in Zgonc 

d. o. o. za donirane nagrade, Občini 
Sodražica za finančno pomoč ter 

vsem, ki ste nam pomagali pri 
izpeljavi in organizaciji Vampijade.

Ekipa Šedržank 3M: 
Marina, Martina in Majda
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na obravnavi surovin in tehnoloških po-
stopkov za obe rokodelski dejavnosti ter 
premišljeni izbiri predmetov in ustrezni 
ambientalni postavitvi. V osrčju razstave 
so ustvarjalci prostor namenili zgodovini 
Ribnice in okolice, od leta 1492, ko je bil 
Ribnici podeljen krošnjarski patent, prek 
turških vpadov do sodobnosti.

Avtorice razstave so v sodelovanju 
z izvrstno ekipo sodelavcev povezale 
preplet snovne in nesnovne dediščine 
v smiselno celoto. Skozi čas je prikazan 
razvoj različnih vrst rokodelstva od začet-
kov do današnjih dni, ko tradicionalno 
znanje prehaja v sodobno rabo. Razstavo 
spremlja vsebinsko in strokovno bogat 
ter privlačno oblikovan katalog.

S sodobnimi prijemi zasnovana raz-
stavna postavitev je prilagojena tudi 
mladim obiskovalcem in osebam z ovi-
ranostmi, saj so vsebine interaktivno 
nadgrajene z avdiovizualnimi sredstvi in 
maketo ter za namen rokovanja z izdela-
nimi predmeti.

Gre za dejanski primer »živega muze-
ja«, s prepletom tradicije (suhorobarstvo 
in lončarstvo) in sodobnosti. V to zgodbo 
so aktivno vpeti tudi obiskovalci, na pri-
mer s sodelovanjem na delavnicah plete-
nja košar in drugih izdelkov ter lončarskih 
delavnicah.

Razstava in vse dejavnosti Rokodelske-
ga centra Ribnica pripomorejo k razvoju 
kulturnega in kreativnega turizma ter s 

ROKODELSKI CENTER

Letos je v prostorih Narodne galerije 
potekala že 52. podelitev Valvasorje-
vih odličij, najvišjih priznanj na podro-
čju muzealstva. Poleg častnih priznanj 
in Valvasorjevega nageljna se podelju-
je tudi nagrada za enkratne dosežke in 
najžlahtnejša med vsemi – nagrada za 
življenjsko delo.

Komisija za podeljevanje Valvasorjevih 
odličij je imela letos izjemno težko delo, 
saj je bil nabor nominacij predvsem za 
Valvasorjevo nagrado za enkratne dosež-
ke za leto 2022 obsežen; prijavljenih je 
bilo kar 15 razstav in muzejskih projektov. 
Po pravilniku lahko komisija izbere le tri 
nagrajence za Valvasorjevo nagrado za 
enkratne dosežke, in sicer v skladu z uve-
ljavljenimi ocenjevalnimi kriteriji. 

Valvasorjevo nagrado za enkratne do-
sežke za leto 2022 so prejeli:

• Prešeren – pesnik, stalna razstava 
Gorenjskega muzeja, Kranj. Avtor-
ska skupina: Gašper Peternel (vodja 
projekta in avtor), Ariana Furlan Pri-
jon, Dušan Grobovšek in Andrej Štular

• Od blizu: ohranjanje, varovanje 
in konserviranje-restavriranje del 
moderne in sodobne umetnosti, 
občasna razstava v Moderni ga-
leriji, Ljubljana Avtorska skupina: 
mag. Nada Madžarac, prof. mag. Ta-
mara Trček Pečak, mag. Mirta Pavić.

• Suhorobarstvo in lončarstvo, stal-
na razstava v Muzeju Ribnica. Av-
torska skupina: Polona Rigler Grm, 
mag. Marina Gradišnik, Vasja Zidar

Utemeljitev Komisije za podeljeva-
nje Valvasorjevih odličij za razstavo 
Suhorobarstvo in lončarstvo

Prenovljena stalna razstava v Muzeju 
Ribnica, delujočem v okviru Rokodelske-
ga centra Ribnica, je posvečena tradiciji 
suhorobarstva in lončarstva ter krošnjar-
stva v Ribniški dolini.

Te dejavnosti so skozi stoletja v mar-
sičem določale način življenja in iden-
titeto lokalnega prebivalstva, po njih ti 
kraji slovijo od preteklosti pa vse do da-
našnjih dni.

Razstavo sestavlja več sklopov. Uvo-
doma so predstavljene naravne danosti, 
ki so omogočale razvoj suhorobarstva in 
lončarstva. V nadaljevanju je poudarek 

Valvasorjeva nagrada za enkratne 
dosežke letos v Ribnico, Kranj in Ljubljano 
Besedilo je povzeto po knjižici Valvasorjeva odličja za leto 2022

Vsi nagrajenci Valvasorjevih odličij za leto 2022, med njimi tudi ekipa 
ribniškega muzeja. (Foto: arhiv SMD)

tem spodbujajo trajnostni razvoj mesta 
in njegove okolice.

Odlično pripravljena, domišljena in 
estetsko oblikovana stalna razstavna 
postavitev je večletno delo avtoric s so-
delavci, ki čutijo prostor in živijo s krajem. 
Avtorski skupini je z različnimi pristopi 
in posrečenim povezovanjem klasične 
in ambientalne postavitve uspelo prip-
raviti razstavo, privlačno in zanimivo za 
prav vse generacije, prav tako je velika 
njena sporočilnost. Razstavni presežek je 
viden tudi v nevsiljivem sledenju novim 
trendom trajnosti in močni povezanosti 
z lokalno skupnostjo.

Na tem mestu bi se želeli zahvaliti tu-
di Ministrstvu za kulturo, Občini Ribnica, 
Občini Sodražica in Loški Potok, ki so 
projekt tudi finančno podprli; brez tega 
danes ne bi slavili skupnega uspeha.

Hvala vsem za zaupanje.
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Ljudska obramba

Delni zapis priprav in dogodkov 
v letu 1990, Ribnica (3. del)
 V dogodkih sodeloval in l. 1992 tudi zapisal: Borut Kozina

V petek, 21. 9. 1990, me poklical skladiščnik OŠTO Ribnica (ob-
činski štab Teritorialne obrambe) Janko Divjak, da bomo po malici 
odšli v vojašnico po orožje za vzgojo v streljanju. Poklical sem še 
rezervista iz občinske enote za zveze iz DO Riko (Delovna organi-
zacija) Antona Škulja. 

Malo čez 10. uro je Anton prišel in odpeljali smo se z vozilom 
in osebno prikolico, ki sta bila last Oddelka za ljudsko obrambo 
Ribnica (OLO). Skladiščnik se je odpeljal s kombijem OŠTO. Pred 
vojašnico nama je Janko pobral osebni izkaznici. Pri vhodu na 
stražarskem mestu sta bila poleg stražarja prisotna tudi dva vo-
jaka z belim opasačem in oprtači iz vojaške policije. Formalnosti 
na vhodu v vojašnico je s svojo službeno izkaznico uredil Janko. 
Odpeljali smo se pred skladišče, kjer smo počakali 15–20 minut, 
ko sta prišla dežurni oficir in še en vojak, ki je odklenil ključavnico 
JLA, pred tem pa je ključavnico skladišča odklenil že skladiščnik. 
Vstopili smo v skladišče. Orožje DPS Občine Ribnica (Družbeno-
politična skupnost) je bilo založeno v zadnji vrsti, za orožjem, ki 
je bilo namenjeno Narodni zaščiti. »Kaj boš vzel?« me je vprašal 
skladiščnik Janko Divjak.

»Bom vzel malo več, je treba še malo orožje očistiti, pa pre-
mazati. Pa fantje morajo poznati orožje in kako se temu streže,« 
sem odvrnil. »Oh, daj no, za streljanje ne rabiš več kot štiri kose 
avtomatskih pušk,« je nadaljeval skladiščnik. »No ja, za streljanje 
bi bilo dovolj, ampak zdaj, ko smo že tu, bomo naložili malo več,« 
sem odvrnil. 

Tako sva z obveznikom Antonom Škuljem naložila na prikolico 
3 zaboje (2-krat 10 + 5) – skupaj 25 kosov avtomatskih pušk M/70 
AB2 (še 1 zaboj streliva – cca. 2100 kosov) ter 3 kose avtomat-
skih pušk MP-40 9mm (in cca. 1000 kosov streliva). Skladiščnik je 
vztrajal, da se podpiševa v vstopno knjigo, kar sva tudi storila, in 
odšli smo iz skladišča. Dežurni vojak je zaklenil, še Janko Divjak je 
dodal svojo ključavnico in pripravili smo se na odhod, nenadoma 
pa je rekel, da moramo še do komandanta, polkovnika Miroslava 
Liliča: »Veš kaj, orožja sta nekaj dosti naložila za streljanje, o tem 
mora vedeti komandant.« »Pa saj je orožje naše. Ampak prav,« 
sem odvrnil, čeprav nisem bil navdušen nad nenadnim obiskom 
pri komandantu.

Komandanta Liliča sem malo poznal, saj se je nekajkrat oglasil 
na OLO pri referentu za vojaške zadeve, pa tudi sam sem se ogla-
sil pri njem, ker sem mu prinesel neke naše nove dokumente za 
zveze. Zdel se mi je prijeten. »Imaš kakšen papir s sabo za izved-
bo tega streljanja oziroma usposabljanja?« me je vprašal Janko. 
»Imam nekaj,« sem s težavo izdavil in poiskal Odredbo o streljanju 
v Svetlem potoku. In sva šla proti štabu vojašnice.

Obveznik Anton Škulj je ostal v avtu (Watburgu) pred skladiščem. 
O tem nenavadnem iznosu orožja ni vedel nič, zato ni imel nobe-
nih težav ali skrbi. Meni pa ni bilo vseeno, ker nisem bil pripravljen 
za ta obisk pri komandantu, tako da se s skladiščnikom nisva nič 
pogovarjala do štaba, ki je bil oddaljen dobrih 300 m. Razmišljal 
sem o tem, ali bo komandant, polkovnik Lilič, dovolil odpeljati 
tolikšno količino orožja iz vojašnice zaradi usposabljanja v strelja-
nju. Vedel sem, da je v veljavi prepoved iznosa orožja iz vojašnic. 

Pred komandantovo pisarno sva nekoliko počakala, ker je imel 
že nekoga na obisku. Ni trajalo dolgo, ko naju je najavil dežurni 
vojak v nadstropju. S komandantom polkovnikom smo se pozdra-

vili, sedel je za svojim stolom. Bil prijazen, kar me je presenetilo. 
Povabil naju je, naj sedeva. O dvigu orožja iz skladišča je že vedel. 
Ni pa vedel, koliko orožja sem predvidel za iznos iz vojašnice za 
usposabljanje. 

»Imaš Odredbu za gađanje?« je bilo prvo vprašanje poveljnika 
vojašnice. Pritrdil sem in mu ponudil Odredbo o streljanju, ki jo je 
podpisal sodelavec referent Tone Joras. Dobro, je rekel polkovnik 
in mi vrnil Odredbo, nato pa je vprašal, zakaj ne gremo raje na 
avtomatsko strelišče na Blokah. »Tam lahko streljate z AP na broj 
1 in 2, v Svetlem potoku to ne možete.« (V Odredbi sem zapisal, 
da se strelja pod zaporednima številkama 1 in 2.) »Ne vem,« sem 
rekel, »a menda je že vse dogovorjeno s Pokrajinskim štabom za 
TO Novo mesto, ki je skrbnik strelišča v Svetlem potoku.« 

Medtem se je pogovoru priključil skladiščnik Janko, ki je de-
jal, da ni potrebe jemati toliko orožja za streljanje. Rekel sem, da 
imajo vzgojo tudi obvezniki enote za zveze in je to prava prilož-
nost za rokovanje z orožjem. Polkovnik na to ni odgovoril, obrnil 
pogled name in me vprašal: »A zašto ne daš oružje na čiščenje 
našim vojnicima?« Mislim, da polkovnik ni vedel, da je to orožje 
konzervirano. »Čiščenje je tudi vaja za naše obveznike, nimajo 
vedno priložnosti za rokovanje z orožjem,« sem odvrnil. »A kad 
češ oružje vratiti v skladište?« je vprašal polkovnik Lilič. Nisem bil 
pripravljen na takojšen odgovor. Nekoliko sem mencal, češ, da na 
OLO nimamo vojaških obveznikov pri roki 24 ur. 

»Dobro, koliko ti treba za čiščenje oružja? A nečeš ga upotrebiti 
na strelištu.« »Najmanj sedem dni,« sem odgovoril. »Dobro, ova-
ko,« je rekel Lilič, »sve to oružje mora biti u kasarni zadnji čas u pe-
tak, 28. 9. 1990 do 12.00. Je li dogovoreno?« me je vprašal. Pritrdil 
sem mu. »Dobro, krenite, vidite, da je sve to čudno zategnuto,« je 
še dejal polkovnik. Povedal je še, da bo po telefonu obvestil stražo 
o iznosu orožja. Tedaj smo se rokovali, in to zadnjič.  

Z Jankom sva odšla iz pisarne po stopnicah navzdol, nisva se 
pogovarjala. Tuhtal sem, zakaj sem moral na zagovor, na ene vrste 
raport, saj orožje ni bilo last JLA. Ko sva že hodila proti avtu, sem ga 
vprašal, zakaj sem sploh moral do komandanta. »Za vsak slučaj,« 
je odgovoril Janko, »saj vidiš, da je čudno vse skupaj.«

Do izhoda (kapije) smo se odpeljali skupaj. Pri izhodu nismo 
imeli nobenih težav, verjetno je zadevo s stražarji uredil koman-
dant (čeprav dva vojaka nista bila iz kasarne, pač pa iz vojne poli-
cije). Skladiščnik Janko se je odpeljal s kombijem na OŠTO, midva 
pa z Watburgom in naloženo zaprto osebno prikolico na Gorenj-
sko cesto 9 na OLO. Ne spomnim se, da bi se še kaj pogovarjali 
po tem, ko smo se ločili. Ne spomnim se, kaj vse sem razmišljal 
do Gorenjske ceste 9, kjer smo začasno shranili orožje v prostoru 
OLO. Ko smo končali, je bila ura skoraj 13.00. Obveznik Anton Škulj 
se je vrnil v DO Riko, jaz pa sem se odpravil k Petru Levstku in mu 
povedal, kako se je vse skupaj odvijalo.

Naslednji dan sem ga seznanil o poteku iznosa, tudi o mojem 
raportu pri komandantu polkovniku M. Liliču. Levstek mi je pris-
luhnil in dejal: »Ja, ampak to orožje ne gre več nazaj v kasarno, 
da veš. Streljanja pa ne bomo izvedli, ni pravi čas za to.« »Ampak 
orožje moramo nekam spraviti, po vsej verjetnosti ga bo vojska 
sama prišla iskati po določenemu času, če ga ne mislimo vrniti,« 
sem dodal. »Si moramo že nekaj izmisliti, a je še čas za to,« je 
odgovoril Peter Levstek.
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Si želiš objem?
Klavdija Janež in Neža Lesar, učiteljici

V 1. a razredu smo v letošnjem šolskem letu vključeni v raz-
redni projekt Naša mala knjižnica. V sklopu tega prebiramo 
različne knjige, ena od teh je bila tudi Kako objeti ježa? av-
torice Jane Bauer. Preprostega dobrovoljnega ježa iz zgodbe 
zagrabi želja, da bi koga objel. Živali ga zavrnejo, saj jež bode. 
Prijatelj Pepe se zanj zavzame in izdela nekakšno »mašino za 
objemanje«, katere objemi pa so bili preveč mehanski in neživi. 
Tudi s prvošolci smo začeli razmišljati, da bi izdelali nekakšen 
objemomat, ki bi podarjal mehke in tople objeme. Začeli smo 
zbirati raznovrsten odpadni material, ki bi ga lahko uporabili za 
to. Odločili smo se, da bomo za telo uporabili velik kartonast 
valj, ki smo ga oblepili s kosi pisanega odpadnega blaga. Glavo 
in oči smo izdelali iz balonov, ki smo jih kaširali s časopisnim 
papirjem in pobarvali s tempera barvo. Iz volne smo izdelali 
še nos in objemomatu naredili rahlo rokersko frizuro. Iz blaga 
smo izdelali veliki roki, ju napolnili s peno in časopisnim papir-
jem ter pritrdili na telo. Da je objem res prijeten, smo na dlani 
namestili samolepilne ježke.

Naš objemomat je mesec dni krasil avlo šole. Kdor je želel, 
ga je lahko uporabil za nekoliko drugačen objem ali se z njim 
fotografiral. Nad njim niso bili navdušeni samo najmlajši učen-
ci, saj smo opazili, da se je vsake toliko časa z njim objel ali 
fotografiral tudi kakšen devetošolec.

Postavitev nove 
pohodne točke 
na Strmci
Tadeja Topolnik, pomočnica ravnateljice
Foto: arhiv vrtca

O projektu Turizem v vrtcu

Strokovne delavke v Enoti vrtca pri OŠ dr. Ivana Prijatelja 
Sodražica smo se skupaj z otroki vključile v projekt Turistične 
zveze Slovenije in skupnosti vrtcev z naslovom Z igro do prvih 
turističnih korakov. Letošnja rdeča nit projekta Turizem v vrtcu 
se glasi Športna doživetja bogatijo mladinski turizem.

Znotraj našega vrtca smo dali projektu naslov Sodraški »van-
drovček«, ker smo želeli povezati turizem z gibanjem, in si-
cer s pohodništvom. V slogu zdravega duha v zdravem telesu 
smo si za podprojekt izbrali naslov Od glave do peta in izdelali 
pohodniško knjižico oz. dnevnik za otroke. Vanjo lahko otroci 
vpisujejo, kdaj, s kom in katere pohodniške točke so obiskali. 

Otroci so pod mentorstvom vzgojiteljic in hišnika izdelali le-
seno skrinjico, kjer najdete tudi žig, ki si ga lahko odtisnete za 
spomin na obisk opisane pohodniške točke. V leseni skrinji-
ci smo namestili tudi zvezek z opisom projekta in znamenite 
cerkve na Strmci. Vanj lahko vsak obiskovalec zapiše svoje vtise 
ob obisku pohodniške točke. 

V petek, 5. 5. 2023, so se otroci iz skupin Levčki, Zajčki in 
Medvedki skupaj z vzgojiteljicami podali na Strmco, kamor so 
odšli s posebnim namenom, da bi obeležili postavitev poho-
dne točke na Strmci. Vzgojiteljica Petra Arko je otroke povabila, 
naj do pohodniške točke prihajajo čim bolj pogosto in s seboj 
pripeljejo očke, mamice, dedke, babice, sestrične ipd. Skrb za 
zdravje je poudarila kot pomembno vrednoto v svojem nago-
voru tudi ravnateljica Majda Kovačič Cimperman. Poudarila 
je, da je pohodniška točka na Strmci prva pohodniška točka, 
ki ima po novem tudi svoj žig, in izrazila željo, da ne bi ostala 
edina. Ob otvoritvi nove pohodniške točke se nam je pridružil 
tudi gospod Janez Mihelič, ki je otrokom predstavil tudi druge 
pohodniške točke t. i. sodraške pešpoti (Kadice, Travna gora, 
Kamen grič, Sv. Marko, Mali Zapotok, Nova Štifta …) ter jih po-
vabil, da jih obiščejo s starši ali starimi starši.

Skozi delo za projekt se je še bolj utrdilo stališče, da so že 
predšolski otroci lahko ambasadorji in promotorji naravnih le-
pot Sodražice in okolice ter zdravega načina življenja.   
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Vrtec pri OŠ dr. Ivana Prijatelja 
Sodražica je praznoval šestdeset let
Majda Kovačič Cimperman, ravnateljica
Foto: Marko Burger

V četrtek, 25. maja 2023, je v športni 
dvorani potekalo osrednje slovesno pra-
znovanje 60-letnice predšolske vzgoje v 
Sodražici. Častitljiv jubilej, šestdeset let or-
ganizirane predšolske dejavnosti v Sod-
ražici, nas navdaja s posebnim veseljem 
in radostjo.

Ob tem pomembnem jubileju so pote-
kale v vrtcu pri OŠ Sodražica najrazličnejše 
aktivnosti, ki so se odvijale čez cel teden, 
od 22. do 26. maja 2023. Praznovanje smo 
slovesno sklenili v petek s praznično tor-
to, petjem in rajanjem vseh otrok ter za-
poslenih in vabljenih gostov - nekdanjih 
zaposlenih v enoti vrtca. 

Praznovanje smo pričeli v ponedeljek z 
IGRAMI BREZ MEJA in športnim srečanjem 
otrok in vzgojiteljic sosednjih vrtcev iz No-
ve vasi in Loškega Potoka. Pridružilo se 
nam je tudi vodstvo vrtca Ribnica. Zanimi-
ve igre, vse na temo sodraških značilnosti 
(psoglavec, smučišče Izver, pohodniška 
točka Strmca, pisatelj Ivan Prijatelj …) so 
vzgojiteljice izvirno in zanimivo uporabile 
v tokratnih športnih igrah brez meja. Špor-
tno navdušenje, zdrav tekmovalni duh in 
veselje najmlajših je bilo čutiti na nasme-
janih obrazih vseh. Vsi otroci so prejeli tudi 
kolajno za sodelovanje in zdravo malico, 
ki so jo v sodelovanju z osebjem vrtčevske 
kuhinje pripravile članice TD Sodražica 
– Šedržanke. 

V torek smo imeli DAN INTERVENCIJSKIH 
VOZIL. Na igrišču šole so se nam pridružili 
gasilci iz PGD Sodražica s svojimi vozili, re-
ševalec iz ZD Ribnica z reševalnim vozilom 
ter policisti mobilnega oddelka PP Ribnica 
in PP Ljubljana z vozili – motorjem, oseb-
nim vozilom, kombi vozilom …  Otroci so 
spoznali delo policista s službenimi psi in 
sodelovali pri osnovnih vajah za dresuro 
policijskih psov. Z navdušenjem so spre-
mljali celotno dogajanje, se pomikali od 
postaje do postaje in se preizkusili tako 
v spretnostih prve pomoči in aktivnostih 
gašenja kot v različnih spretnostih v spe-
cialnih policijskih vozilih.

V sredo smo imeli DAN ODPRTIH VRAT. 
V igralnice vrtca smo povabili obiskovalce 
vseh generacij. Starši, stari starši, sorodni-
ki, zaposleni v šoli in vrtcu, vodstva sose-
dnjih vrtcev in šol, krajani so se pridružili 
malim ustvarjalcem. Nekateri so ustvarjali 
z glino, drugi s testom, slikali so s tempe-
rami, risali s flomastri, barvicami in dru-

gimi črtali, šivali gumbe ali pa so otroci 
glasbeno in plesno ustvarjali ob vodenju 
svojih vzgojiteljic. Najmlajši so bili med 
igračami s svojimi obiskovalci in so se ve-
selo igrali, ustvarjali, sestavljali. Nekatere 
aktivnosti so vodili tudi starši otrok vrtca – 
preproste kemijske poskuse za najmlajše, 
glasbena in instrumentalna delavnica, de-
lavnica uporabe papirja ipd. Najstarejši ot-
roci vrtca so z obiskovalci izdelali praznič-
no torto iz kartona in papirja, jo okrasili ter 
postavili v hodnik vrtca. Veseli živžav se je 
v vrtcu razlegal vse do opoldneva. 

V četrtek se je odvijala OSREDNJA SLO-
VESNOST OB 60-LETNICI VRTCA, na kateri 
so nastopili vsi otroci s pevskimi in plesni-
mi točkami, njihove vzgojiteljice ter glas-
bena gostja Romana Krajnčan. Prisrčni 
glasovi najmlajših, nasmejani obrazi in 
hitre ročice ter spretne nožice so poskr-
bele, da ob spremljanju dogajanja na odru 
ni ostal ravnodušen noben obiskovalec 
prireditve. Posebej so navdušili najmlajši 
obiskovalci, ki so na oder prišli v okraše-
nih vozičkih in veselo pomahali obisko-
valcem prireditve. Prireditev je prisrčno 
povezovala Nadja Zobec Krže, mamica 
naših otrok vrtca in izkušena voditeljica 
različnih prireditev. Veseli smo bili vsake-
ga obiskovalca in visokih gostov. Na pri-
reditvi smo navzoče poleg vodstva vrtca 
in šole nagovorili tudi župan Občine Sod-
ražica, mag. Blaž Milavec, svetovalka za 
predšolsko vzgojo Zavoda RS za šolstvo, 
Lidija Jerše ter dr. Tatjana Devjak s Peda-
goške fakultete Ljubljana. Prireditev smo 
slovesno zaključili s himno vrtca, ki jo je 
prav za to priložnost napisala in uglasbila 
vzgojiteljica Tadeja Korelc, zapeli pa so jo 
vsi otroci in vzgojiteljice.

Na osrednji slovesnosti smo se v spomi-
nu vrnili v leto 1963, ko je v Sodražici pričel 
delovati prvi oddelek vrtca v okviru šole. 
Pobudo zanj je dala takratna ravnateljica 
Majda Ivanc.

Prva vzgojiteljica je bila Marija Gašperič. 
V skupini je imela 10 otrok v starosti od 
treh do sedmih let. Vrtec je bil v kletnih 
prostorih šole poleg kuhinje. Oprema je 
bila skromna – stolčki in mize. Za nabavo 
igrač in didaktičnih pripomočkov je skr-
bela vzgojiteljica sama. V veliko pomoč ji 
je bila neokrnjena narava, v kateri je naš-
la pripomočke za delo: od kamenčkov 
do različnih plodov, vej in cvetov. Starši 
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in domači podjetniki so jo zalagali z ma-
teriali, kot so papir, les, vezne plošče in 
podobno. Društva in posamezniki v kraju 
so ji priskočil na pomoč tudi z opremo, 
da je lahko organizirala kolesarjenje, ko-
talkanje, smučanje in sankanje. Igrišča in 
igral vrtec ni imel. Prvi preprosti peskovnik 
je postavil kar hišnik na travniku ob šol-
ski zgradbi. Otroci so veliko časa bivali v 
naravi, se sprehajali, tekali, plezali, lahko 
bi rekli, da so imeli igralnico na prostem. 
Sama in brez dodatne strokovne pomoči 
je vzgojiteljica Gašperič kar 17 let skrbela 
in vodila vse aktivnosti vrtca, od vzgoje, 
nege, skrbi za didaktični material, pa tudi 
opravljala vlogi blagajnika in tajnika. 

V osemdesetih letih so potrebe star-
šev po organiziranem varstvu naraščale 
in v kraju so v letu 1984 v okviru Krajev-
ne skupnosti, ki jo je vodil Jože Košmrlj, 
kasneje ravnatelj šole, pristopili k izgra-
dnji novega štirioddelčnega vrtca, ki so ga 
slovesno odprli 25. maja 1985. Takratna 
ravnateljica Zinka Benulič je povedala, da 
je bil to najsrečnejši dan v času njenega 
dela in ravnateljevanja na šoli. 

Polnih 20 let je v vrtcu poleg organizi-
rane male šole, ki so jo začeli izvajati v 
letu 1967, teklo tudi delo v dveh ali treh 
skupinah ter kasneje tudi v okviru Ciciba-
novih uric. 

A že v letu 2006 je bil vrtec premajhen, 
število oddelkov se je sprva povečalo na 
pet in iskali smo nove prostorske možnos-
ti v zgornjem nadstropju vrtca in šole. 

V letu 2012 so z dokončano izgradnjo 
nove športne dvorane in prizidka vrtca ter 
šole otroci dobili dodatne štiri igralnice. 
Tako smo naslednjih sedem let uspešno 
izvajali programe v devetih skupinah. V 
zadnjih treh letih pa smo postali desetod-
delčni vrtec pri šoli in eno igralnico imajo 
najstarejši otroci v šolskih prostorih. Da-
nes imamo v našem vrtcu kar 165 otrok in 
veseli smo vsakega malčka, ki vsako jutro 
prihaja med nas. 

Utrip življenja in dela vrtca nekoč je bil 
v marsičem drugačen kot danes. Lahko 
bi iskali podobnosti in razlike, lahko tudi 
prednosti ali slabosti. 

Pa vendar smo skozi vsa leta našega 
dela želeli otroke vzgojiti v samostojne, 
razgledane, komunikativne, strpne, od-
govorne in samozavestne posamezni-
ke. Krepili smo osnovne vrednote, kot so 
spoštovanje, medsebojno razumevanje 
in sprejemanje drugačnosti. Sledili smo 
naši viziji, da je vrtec otrokov drugi dom, 
kjer z igro varno stopa novim spoznanjem 
naproti.

Predšolsko vzgojo so skozi čas zazna-
movale reforme. Najpomembnejša spre-
memba je bila uvedba kurikuluma pred 

štiriindvajsetimi leti, ki je ravno v tem ob-
dobju na poti prenove in posodobitve. 
Nacionalni dokument je tradicijo sloven-
skih vrtcev dopolnil z novejšimi teoretski-
mi pogledi na zgodnje otroštvo in z dru-
gačnimi rešitvami in pristopi dopolnil in 
nadgradil pedagoško delo v vrtcih. 

Stalnim prizadevanjem po vpeljavi so-
dobne predšolske vzgoje, ki bo kos razvo-
ju in spremembam časa, so sledile tudi 
strokovne delavke našega vrtca z vod-
stvom. Zavedamo se pomembne vloge 
zgodnjega otroštva za vsakega posame-
znika, ko se ob ustreznih spodbudah raz-
vijajo vsi potenciali, vrednote, samopodo-
ba in se gradijo trdni temelji za nadaljnjo 
rast in razvoj. Z organizacijo pestrih oblik 
sodelovanja s starši spodbujamo aktivno 
vključevanje otrokove družine in skrbimo, 
da bo vrtec tudi v prihodnje nudil kakovo-
stno podporo staršem pri skrbi in vzgoji 
otrok. Usmerjeni smo v aktivno povezo-
vanje z okoljem na lokalni in širši ravni. 

Če bi želeli našteti in opisati vse, kar 
se je v 60 letih dogajalo v vrtcu, bi trajalo 
kar precej dolgo, saj se je zvrstilo veliko 
dogodkov. Najpomembnejši so zapisa-
ni v kroniki, v zborniku, ki smo ga izdali 
ob 50-letnici vrtca, ovekovečeni na foto-
grafijah, a prepričana sem, da so najlepši 
spomini ohranjeni v naših srcih, kjer bodo 
ostali za vedno.

Zavedamo se, da je vsakdo, ki je obi-
skoval vrtec, v njem pustil svoj pečat. Vsak 
strokovni delavec je dodal droben in po-
memben kamenček v mozaik vzgoje, zna-
nja in življenjskih vrednot, ki so jih otroci 
našega vrtca ponesli s seboj v šolske klopi 
in dalje v življenje. 

Želimo, da bi se vsi, ki ste že bivali v pro-
storih našega vrtca in v njih preživeli šte-
vilne ustvarjalne in razigrane urice v družbi 
srčnih in prijaznih vzgojiteljic, radi spomi-
njali let v naši sredini in boste ponosno 
povedali, da ste obiskovali sodraški vrtec. 

Hvala vsem, ki živite z našim vrtcem in 
delite radost otroštva z nami. 
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Naš vrtec
Anita Krajnc
Ilustracija: Anja Krajnc

Nekoč, pred mnogimi leti, so v Sodražici
 v bližini potoka posadili drevo.
Sonce ga je grelo in dež ga je zalival.
Drevo je podnevi raslo, ponoči pa počivalo
 in ko je krošnja drevesa
malo zrasla, so pri njen našli zavetje 
mali POLŽKI, PIKAPOLONICE IN METULJČKI.
Leta so minevala, menjali so se letni časi,
drevo pa je pridno raslo 
ob zvokih žuborenja potoka.
Minilo je šestdeset pomladi, 
odkar so ga posadili,
in zraslo je tako visoko, da sedaj v svoji veličini 
varuje še
ČEBELICE, MRAVLJICE, ZAJČKE, JEŽKE, LEVČKE, 
TIGRČKE IN MEDVEDKE.
Cel živ žav je podnevi okrog njega. 
Tu se družijo in učijo, crkljajo in cepetajo, jokajo 
in se smejijo.
V varnem zavetju drevesa rastejo in se razvijajo 
tako dolgo,
dokler niso dovolj veliki, da gredo v svet – šolo.

Medgeneracijska skrb za čisto okolje 

Tadeja Topolnik, pomočnica ravnateljice   

Čistilna akcija v Enoti vrtca pri OŠ dr. Ivana Prijatelja Sodražica

V Enoti vrtca pri OŠ dr. Ivan Prijatelj Sodražica si na različne 
načine prizadevamo za medgeneracijsko sodelovanje. Na enem 
od strokovnih aktivov smo se tako skupaj odločili, da izvedemo 
čistilno akcijo skupaj s starimi starši otrok, ki obiskujejo naš vr-
tec. Tako smo se 12. 4. podali po Sodražici in njeni bližnji okolici 
z namenom, da s skupnimi močmi poiščemo čim več odpadkov 
ter tako poskrbimo, da bomo svojim naslednikom zapustili čim 
lepše naravno okolje in jim omogočili vsaj tako kvalitetno življe-
nje, kot ga imamo sami.

Otroci so nas res presenetili, saj so z budnim očesom opazovali 
okolico in v vrečke za smeti prinesli tudi zelo majne smeti (npr. 
cigaretne ogorke, žvečilne gumije ipd.). Tekmovali so eden z dru-

gim in po skupinah, kdo bo našel več smeti. Navdušili so nas tudi 
s svojo vztrajnostjo, saj so preiskali sleherni kotiček na površini, 
ki smo jo izbrali za čiščenje. 

Izredno veseli smo, ker se nam je pri skrbi za lepo in čisto okolje 
pridružilo tako veliko število babic in dedkov. Kot pravi slovenski 
pregovor: »Besede mičejo, zgledi vlečejo.« Veliko več naredimo za 
ekološko vzgojo otrok, ko vidijo nas odrasle, da skrbimo za čisto-
čo in pred njihovimi očmi razvrščamo odpadke, kot če bi jim zgolj 
govorili in celo delali popolnoma nasprotno od naših nasvetov.  

Po končani čistilni akciji smo se vsi zbrali na igrišču, kjer so se 
lahko najbolj vztrajni okrepčali s piškoti in sokom. Vsem se zah-
valjujemo za sodelovanje in udeležbo ter upamo, da se vidimo 
tudi prihodnje leto. 
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Počitnice – čas za igro in počitek
Nina Pirc Vovčko
Foto: Freepik

Zaposlene na OŠ dr. Ivana Prijatelja Sodražica ter v Enoti vrtca pri OŠ smo povprašali za usme-
ritve, kako naj starši in otroci preživimo poletje. Na kaj naj bomo pozorni? Kaj je zares nujno? Kaj 
pa morda ni bistveno? Dragi starši (in tudi stari starši), prijazno vabljeni k branju – prepričani 
smo, da boste našli kakšen navdih zase in za svojo družino.

Odmik od obveznosti in rutine 
Vzgojiteljici Petra Arko in Nika Mesec poudarjata, da je poletje 
čas dopustov in počitnic, čas za odmik od napetosti vsakda-
njega življenja in tudi od vrtca. »Poletje je namenjeno nabira-
nju nove energije za delo preko leta,« pravi vzgojiteljica Petra. 
»Enako kot odrasli potrebuje tudi otrok dovolj dolg počitek od 
obveznosti in rutine, da se spočije in umiri. Če je le možno, da 
je otrok z vami ali z babicami in dedki na dopustu ves čas, ga 
imejte doma.«

Proč od zaslonov
Veliko smo že slišali o škodljivem vplivu zaslonov na otrokov razvoj, a se ti še vedno mimogrede vtihotapijo v družinski vsakdan. 
Naj bo tako tudi med poletjem? Katarina Žagar priporoča, da so igre na računalnikih, tablicah in telefonih med počitnicami nekje 
na najvišji polici v omari. Majda Kovačič Cimperman prav tako opozarja: »Kako bo otrok odkrival svet, ga zaznaval in vsrkaval 
vase, je odvisno predvsem od nas odraslih, vzgojiteljev in staršev. Ne dopustimo, da bodo telefon, televizija, računalnik, video 
igre in igralni avtomati nadomestili nas starše.«

V naravo!
Ravnateljica Majda Kovačič Cimperman izpostavi pomen gi-
banja, gibalnih iger ter narave, ki je imamo v našem okolju 
zares v izobilju. Učiteljica Katarina Žagar priporoči: »Obvezno 
se vsak dan odpravite na sprehod v naravo, stran od tehnike 
in poiščite ter raziskujte mirne kotičke naše občine. Odpravite 
se na Sedlo, v Miklavec, na Strmico, v Kadice in druge kotičke, 
za katere skoraj nihče ne ve. S sabo lahko seveda povabite še 
koga, da bo raziskovanje še bolj zanimivo.« 

Občutek bližine
»V domačem okolju, še posebej v času počitnic, otrok ne potrebuje usmerjenega 
učenja,« pravi Petra Arko. »Otrok potrebuje bližino, pogovor, zgled, dotik, pri-
ložnosti, da sodeluje pri vsakodnevnih opravilih, in nagrado v obliki pohvale, 
izleta …« Nika Mesec se strinja: »Včasih zelo veliko naredimo že s tem, če se z 
otrokom enostavno pogovarjamo, se zanimamo zanj, poslušamo, kaj razmišlja, 
kaj se mu dogaja. Otroci znajo presenetiti, še posebej, ko najmanj pričakujemo.«

Biti preprosto doma
»Otroci naj del počitnic preživijo doma z družino, kjer počnejo stvari, ki jih vese-
lijo: naj se igrajo, obiščejo prijatelje, si priredijo vodno zabavo, skačejo po lužah 
in ustvarjajo. Lahko jih vključimo v skupne dejavnosti,« pravi Nika Mesec. Kata-
rina Žagar obenem predlaga, naj otroci staršem pomagajo pri vsakodnevnih 
opravilih in imajo vsak dan kakšno zadolžitev: to je lahko postiljanje postelje, 
odnašanje smeti, praznjenje pomivalnega stroja, priprava mize za obroke ... 
Otrokom tudi predlaga, naj na domači knjižni polici ali v knjižnici poiščejo 
kakšno dobro knjigo in se z njo usedejo pod drevo, v gugalno mrežo ali na 
gugalnico ter berejo sebi, babici in dedku, starejšemu sosedu. Da ne po-
zabijo pisati, lahko povadijo tako, da napišejo pismo prijatelju. Vsekakor 
predlog, ki ni odveč niti za starše, kajne?

Poletne dejavnosti doma
Otroke vključimo v dejavnosti, kot so sprehod, nabiranje borovnic, skup-
no prebiranje knjig, izdelava marmelade, namaza ali sladoleda, kuha-
nje novih jedi, kampiranje, opazovanje zvezd, lovljenje kresničk, izlet 
s kolesi do jezera, pohod na bližnji hrib, izdelovanje vetrnih zvončkov 
oz. mobilov iz školjk, dopolnjevanje družinskega albuma s poletnimi 
fotografijami, igra skrivalnic v kupih sena, spanje v šotoru na dvorišču, 
obisk družabnih dogodkov v bližnji okolici, spuščanje ladjic iz naravne-
ga materiala po potoku, pleskanje sten sobe, iskanje skrivnega zaklada, 
morda sestavin za zajtrk, ki ga v košari skrijemo v bližnji okolici, otrokom 
pa damo nekaj smernic ipd.

vzgojiteljica Nika Mesec
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Glivične okužbe nohtov
Alenka Adamič, mag. farm., Lekarniška podružnica Sodražica
Foto: Freepik

Prihajajo toplejši dnevi in s tem tudi 
sezona nošenja odprte obutve. Ta pa lah-
ko razkrije težavo, ki v hladnih mesecih 
leta ni vidna. To so spremembe na noh-
tih stopal, ki so lahko posledica glivične 
okužbe.

Porumeneli, belkasti do zeleno-rjavi, 
zadebeljeni, krhki ali lomljivi nohti so naj-
večkrat posledica glivične okužbe, ki jo 
strokovno imenujemo onihomikoza. Ta 
je pogostejša na stopalih. Ima jo kar 10 
% splošne populacije. Bolj pogosta je pri 
starejših in sladkornih bolnikih. Zanjo so 
bolj dovzetni tudi športniki, kadilci, ose-
be s slabšo imunsko odpornostjo ter tisti 
s poškodbami nohtov.

Do prenosa glivične okužbe lahko pri-
de povsod, kjer ljudje hodimo bosi (npr. v 
bazenih, savnah, toplicah, telovadnicah). 
Možen je tudi prenos med družinskimi 
člani in preko obutve. Sprva se glivica na-
seli na kožo med prsti stopal. Nato sčaso-
ma vstopi v prostor pod prostim robom 
nohta, kjer je vlažno in toplo, kar je ide-
alno za življenje glivic. Glivice se hranijo s 
keratinom, iz katerega je sestavljen noht, 
zato imajo hrane dovolj.

Ob nastopu glivične okužbe nohta je 
sprememba skoraj nezaznavna in ne 
povzroča nikakršnih težav. Z napredo-
vanjem okužbe lahko nastopijo boleči-
ne in težave pri hoji. Poveča se možnost 
za pridruženo bakterijsko okužbo, glivice 
pa se lahko razširijo tudi na kožo dru-
gih delov telesa. Tam povzročijo rdeča 
in luščeča žarišča. Glivično oboleli nohti 
so tudi vir okužbe za druge ljudi. Zaradi 
vsega naštetega je pomembno, da glivič-
no okužbo nohtov zdravimo.

Pred začetkom zdravljenja je dobro, 

da se prepričamo, ali je okužba 
res glivična ali pa gre morda za 
stanja, kot so luskavica nohtov, 
zadebeljeni nohti zaradi staranja, 
poškodovani nohti od nošenja pre-
tesne obutve. Ta obolenja so na prvi 
pogled videti podobno, a protig-
livično zdravljenje pri njih ne 
bo učinkovito. 
Za kakšen na-
čin zdravljenja 
nohtov se bomo 
odločili, je odvisno od prizadetosti noh-
ta, števila obolelih nohtov, pridruženih 
bolezni in zdravil, ki jih posameznik re-
dno jemlje.

Kadar je prizadeta več kot polovica 
nohta in gre za mlado osebo, ki nima 
nobenih drugih zdravil, se običajno od-
ločimo za zdravljenje s protiglivičnimi ta-
bletami ali kapsulami, predpisanimi na 
recept. Za tako obliko zdravljenja se pri 
starejših odločimo redkeje, saj se ome-
njena zdravila lahko vpletajo v presnovo 
drugih, sočasno prejetih zdravil. S tem 
lahko povzročajo druge – neželene učin-
ke, kot so prebavne težave in težave z je-
tri. Zdravljenje z zdravili na recept pri oku-
ženih nohtih na stopalih traja najmanj tri 
mesece. Nato je treba počakati, da zdrav 
noht preraste bolnega, kar traja še več 
mesecev po zaključku jemanja zdravil, 
lahko tudi več kot leto dni.

Ob prizadetosti manj kot polovice 
nohta ali kadar zdravljenje z zdravili ne 
pride v poštev, se poslužimo lokalne-
ga zdravljenja. V lekarni se sicer lahko 
brez recepta dobijo različna protiglivič-
na sredstva v obliki krem, mazil in pršil, 
vendar pa ta ne prodirajo dovolj globo-

ko v noht, da bi dosegla žarišče glivične 
okužbe. Za nohtne okužbe so zato učin-
kovitejši pripravki s prilagojeno sestavo, 
ki omogočajo boljše prodiranje v noht 
in so običajno v obliki zdravilnega laka 
za nohte. Tudi te dobimo v lekarni brez 
recepta. Nanašanje laka na noht je pot-
rebno, dokler zdrav noht bolnega ne pre-
raste po vsej dolžini. To lahko traja tudi 
več kot leto dni. Ob mazanju je koristno 
tudi sprotno odstranjevanje okužene-
ga, končnega dela nohta s striženjem in 
z brušenjem. Kot pomoč pri zdravljenju 
glivičnih okužb nohtov lahko uporabimo 
tudi olje čajevca.

Včasih se zgodi, da so vsi navedeni 
ukrepi neuspešni. V tem primeru se lah-
ko okužen noht operativno odstrani. To 
je zelo agresiven poseg, ki se ga redko 
poslužimo. Redkejša je tudi vpeljava la-
serskega zdravljenja glivično okuženih 
nohtov, saj si strokovnjaki še niso enotni 
glede ustreznosti in učinkovitosti takega 
zdravljenja.

Zdravljenje glivičnih okužb nohtov je 
dolgotrajno in trdovratno. Na preizkušnji 
sta naša vztrajnost in higienska rutina, ki 
sta pomembni za dober učinek zdravlje-
nja in preprečitev ponovitve bolezni.

Obstaja pa tudi kar nekaj ukrepov, ki 
jih lahko vključimo v preventivo bolezni. 
Pomembno je, da ne uporabljamo tujih 
brisač, nogavic ali obutve. Nohte pristri-
žemo na kratko in pazimo, da so nohti in 
koža stopal suhi. Nosimo vpojne bom-
bažne nogavice, ki jih lahko peremo pri 
višjih temperaturah. Ob obiskih bazenov, 
savn, toplic in skupinskih kopalnic obuje-
mo natikače. Pazimo, da glivic med nego 
ne prenesemo na zdrave nohte stopal in 
rok s pripomočki, ki jih uporabljamo.

Noge nas lahko ponesejo na številna 
čudovita mesta. Poskrbimo, da nam tega 
ne bo preprečila nezdravljena ali prezrta 
glivična okužba nohtov.
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Čutila – vid
Katarina Arko iz društva ZDRAV.si

V našem potovanju po pomembnih 
delih življenjskega kroga veliko vlogo 
odigrajo tudi čutila, med katere spada-
jo vid, voh, okus, sluh in dotik, katere-
ga pa smo se že »dotaknili« v enem od 
prejšnjih člankov. Pa si pobliže poglej-
mo še vid.

Vsi, ki vidimo, si težko predstavljamo 
življenje brez tega čutila, ki nam omo-
goča zaznavanje zunanjega sveta v vsej 
barvitosti in lepoti, kot tudi v nasprotni 
smeri, skratka zaznavanje sveta okrog 
nas, ki nas notranje bogati in tudi varuje 
pred nevarnostjo. Čutila nam omogočajo 
zaznavanje zunanjega, kot tudi našega 
notranjega sveta.

Po tradicionalni kitajski medicini (TKM) 
je vid, ki se odpira v zunanji svet sko-
zi oči, ogledalo stanja naših notranjih 
organov, predvsem jeter in žolčnika, ki 
spadata v element lesa. Vsekakor pa 
so organi medsebojno povezani in so 
v različnih odnosih. Vsi skupaj in vsak s 
svojim delovanjem prispevajo na stanje 
našega vida. 

Če pogledamo oko, vidimo, da so šare-
nice različne barve, od modrih, zelenih, 
rjavih, kar je dedno in okoljsko pogoje-
no. Oči so različne oblike, velikosti … Z 
vidika TKM in iridiologije pa nam kažejo 
na dogajanje in stanje notranjih organov. 

Če na primer pogledamo kotičke oči, 
jih lahko povežemo z elementom og-
nja (srce, tanko črevo), veke s stanjem 
elementa zemlje (vranica, trebušna sli-
navka, želodec), beločnice s stanjem 
elementa kovine (pljuča, debelo črevo), 
zenico z elementom vode (ledvice, me-
hur) in šarenico z elementom lesa (jetra, 

žolčnik). Torej je v očesu zajetih vseh pet 
elementarnih faz narave, prenesenih na 
telo. 

Z vidika iridiologije je šarenica še do-
datno razdelana in nam kaže notranje 
ravnovesje v telesu oz. organih. Iz tega 
lahko vidimo, da je vse prepleteno in v 
medsebojni povezavi in preslikavi na mi-
krosisteme. Tako stanje notranjih orga-
nov močno vpliva na vid, kot tudi obra-
tno, vid lahko zmoti organe. 

Na vid vplivajo tako zunanji kot not-
ranji faktorji. Med zunanje lahko šteje-
mo vremenske vplive, kot so veter, vla-
ga, vročina, suša, mraz, med notranje pa 
neustrezno prehranjevanje, čustvovanje, 
ki pa je tudi posledica zaznavanja s ču-
tili, ki se nato pretvorijo v občutke in ti 
sprožijo določeno čustvo.

Verjetno se je že vsak srečal z neko 
težavo z očmi, morda pekočimi, suhimi, 
izrazito vlažnimi (solznimi), skelečimi, 
rdečimi in srbečimi očmi, diagnosticira-
no kot alergijski konjuktivitis, morda s 
kratkovidnostjo ali kakšno drugo obliko 
težav z očmi. Na kaj takrat pomislimo? 
Se osredotočimo samo na simptom ali 
morda pomislimo, da so težave nasto-
pile zaradi nekega neravnovesja v naših 
organih, ki je nastalo zaradi zunanjega 
ali notranjega vpliva? 

Če samo pomislimo, česa vse so spo-
sobne naše oči, kakšnih zaznav, od svet-
lobe, barv, bližine, daljine … in če se 
osredotočimo samo na barve, vemo, da 
po TKM posameznemu elementu pripa-
dajo tudi določene barve. Nekatere bolj, 
druge morda manj intenzivno zaznava-
mo. Vse nam je lahko nek pokazatelj, če 

smo pozorni na svoje zaznave.
Vsem je verjetno že znano, da oči izje-

mno pomiri zelena barva, če gledamo v 
gozd, travnik, naravo. Zelena barva pri-
pada elementu lesa, v katerem domuje-
jo jetra in žolčnik. TKM pravi, da se oči 
odpirajo v jetra oz. so vrata jeter in so 
zadolžena za naš vid na blizu in žolčnik 
kot vizionar za pogled na daleč. Zdrava 
jetra omogočajo prepoznavanje barv, 
šibka lahko sprožijo barvno slepoto. Tu-
di očesni glavoboli so posledica zastoja 
energije v jetrih in slabega pretoka ener-
gije in krvi, torej kisika, do oči. 

Kotički oči kažejo stanje srca. Pri dobro 
delujočem so obrnjeni navzgor, kot da 
se smejimo z očmi. Kažejo tudi stanje 
duha, oči so iskrive, žive. Takšna oseba 
je polna življenja in srčnosti. Ima poziti-
ven duh, ki ga vidimo v očeh, pravimo, 
da imajo iskro v očeh. Po TKM je to stanje 
duha, ki ga imenujemo shen. Povezuje 
se z rdečo barvo. Ko srce ne deluje dob-
ro in ni pravega pretoka krvi do oči, so 
otopele in medle, pojavi se tudi težava 
vzpostavljanja očesnega stika in kažejo, 
da so polne težkih čustev.

Tudi veke nam nekaj povedo, ne sa-
mo, da se staramo, temveč so ogledalo 
stanja naše vranice, trebušne slinavke 
in želodca. Če padejo (se povesijo), nam 
zmanjšajo velikost oči in so lahko odraz 
neravnovesja v organu. Povezujejo se z 
rumeno barvo.

Pljuča skupaj z debelim črevesjem 
imajo velik vpliv na oči, ki se odraža na 
beločnici. Ta naj bi bila bela, pa je po-
gosto obarvana, lahko rumeno, lahko 
prepredena z žilicami ali drugimi made-
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Dragi moji, najprej opravičilo.
Prejšnjič sem vam obljubila fotografijo svojega kulinaričnega 

dosežka, pa ne bo nič. Vse velikonočne dobrote smo pojedli 
med prazniki. Kaj to pomeni? Ali sem pripravila premalo ali pa 
dobro ocenila količino? Bom kar rekla, da kdor zna pač zna, in 
bom svoje gorenjske gene raje zamolčala. 

Pri tem kosilu, ki sem ga pripravila za danes, pa sem ime-
la tudi malo sreče, priznam. Že prejšnji dan sem povabljenim 
sporočila, kaj bo na jedilniku: pečen piščanec, za prilogo pa 
pečen mlad krompir, zelenjava in seveda skleda zelene solate. 

Zjutraj sem se spomnila, da je meso še vedno v zmrzovalniku. 
No, glede na to, da sem imela opravke v Ribnici, sem se ustavila 
še v Hoferju in kupila celega piščanca. Šele doma sem opazila, 
da so zraven priložili še dve bedri. Kakšna sreča. Spomnili so 
me, da dobimo obisk in dodatni bedrci sta me rešili iz zagate.

Piščanca sem razkosala; hrbet, prsne kosti in špičke perut-
ničk sem dala v skrinjo. Ko bom kuhala juho, bodo ti kosi še 
kako dobrodošli. Osušene kose piščanca sem natrla s soljo, 
česnom v prahu, kurkumo in provansalskimi zelišči. Pokaplja-
la sem jih z oljem, premešala, pokrila z folijo in odšla z našim 
štirinožnim prijateljem na sprehod. Ustavila sva se še na kavi 
in to izključno z namenom, da bo meso res dobro marinirano.

Za pripravo kosila sem si rezervirala slabo urico in pol. Če je 
le mogoče, si pustim malo manevrskega časa. 

Kose piščanca sem položila v vročo teflonsko posodo in pus-
tila, da se hrustljavo zapečejo. Medtem sem se lotila krompirja. 
Narezala sem ga na krhlje, osušila, malo potresla z rdečo pa-
priko, pokapljala z oljem in stresla v s peki papirjem obložen 
pekač. Na tanke koščke sem narezala še eno jabolko in vse 
skupaj potisnila v ogreto pečico. Pečenje krompirja v pečici 
mi vedno dela težave, zato sem zopet vklopila svoj občutek 
in dvignila temperaturo na 220 stopinj. Med čiščenjem solate 
sem pogledovala proti pečici, malo zmanjšala temperaturo in 

Anita Krajnc

Pečen piščanec in še kaj

ži. Pljuča z dihanjem skrbijo za energi-
jo, očistijo nečistoče iz zraka in zagota-
vljajo vnos kisika do oči. Povezuje se z 
belo barvo.

Ledvice so kot telesna baterija, ki hra-
nijo podedovano izvorno (jing) energijo 
in so zadolžene za nadzor vode v telesu 
(zadrževanje in izločanje), skrbijo za vla-
ženje oči in se kažejo skozi našo zenico 
na očeh. Ledvice, ki hranijo izvorno ener-
gijo – esenco, so odgovorne tudi za naše 
možgane in nevrološki vidik oči – očesne 
možganske živce, ki imajo pomembno 
funkcijo za zaznavo in njihovo delovanje. 
Njihova barva je temno modra. 

Iz vsega tega lahko sklene-
mo, da je tudi ustrezna hra-
na, ki prehrani naše organe, 
izjemno pomembna. V tem 
primeru za boljši in izostren 
vid uživajmo dovolj temno-
listnate zelenjave (bro-
koli, špinača), ki vsebu-
je lutein in zeaksantin, ki Vir: Donko, Dušan: Preprosto življenje

pripravila še zelenjavo. Malo bučk, paprike, korenja in  brokolija 
sem na hitro podušila, nato sem pripravila pogrinjke.

Obstaja rek, da jemo tudi z očmi, zato mi ni nikoli odveč 
pripraviti pogrinjkov, pa čeprav je v krožniku samo zelenjavna 
enolončnica. 

Pa dober tek.

P. S. Lepo naprošam za nasvet, kako pečete krompir v pečici. 
Prosim za natančna navodila: program in temperaturo oz. vse, 
kar je potrebno. Hvala.

preprečujeta tudi nastanek sive mrene, 
antioksidante, ki so v sadju, predvsem 
borovnicah in češnjah, dovolj vitaminov 
C in E, betakaroten iz korenja, cink, ki je v 
rožičih, folno kislino (B9) v špinači in ze-
lenolistnati zelenjavi, vitamin B6 v čičeri-
ki, ribah, avokadu, B12 v hrani živalskega 
izvora, kot tudi omega 3 maščobne kisli-
ne iz rib ali ribjega olja. Jejmo polno, bo-
gato vitaminsko hrano, ki nahrani naše 
celice, ne samo zapolni želodec. Očem 
dobro denejo tudi paprika, paradižnik, 
buča, soja in peteršilj. 

Predvsem pa umirimo notranji svet, 
naša čustva in si občasno nadenimo ra-

je rožnata očala, da svet vidimo lepše.
Pomagamo si lahko tudi:

•  Z akupresurno samomasažo oči: pos-
tavimo vrhove sredincev čez kazalec 
in pritisnemo na treh točkah obrvi 
oziroma očesni orbiti. Zunanji kotiček 
očesa na orbiti, notranji ob korenu no-
su in vrh oči na očesni orbiti (sredina 
obrvi). Držimo vsako točko 5–10 se-
kund in trikrat ponovimo.

• Dovolimo si večkrat krožiti z očmi po-
časi v obe smeri in gledati brez premi-
ka glave v vse štiri smeri. To delajmo 
zelo počasi in pozorno.

•  Nato segrejemo dlani z drgnjenjem 
druga ob drugo in tople dlani polo-
žimo na oči, da posrkajo toploto iz 
sredine dlani. 

Akupresura oči sprošča napetosti in 
jo je priporočljivo izvajati vsak dan.

Želim vam čudovito poletje z jas-
nim in umirjenim pogledom.
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Poletni delovni čas 
Knjižnice Sodražica

Ponedeljek:     16:00 - 19:00
Torek:   15:00 - 19:00
Sreda:  /
Četrtek: 08:00 - 11:00
Petek:   15:00 - 19:00

ŠEDRŽANKE

Ob svetovnem dnevu knjige je v torek, 25. aprila, Knjižnica Miklo-
va hiša v sodelovanju z Občino Sodražica odprla tri knjigobežnice 
v občini Sodražica. S pevskimi točkami sta nastopili skupini Levč-
ki in Tigrčki iz vrtca Sodražica, s pevskimi in plesnimi nastopi pa 
učenci 1. razredov OŠ dr. Ivana Prijatelja. Navzoče sta nagovorila 
tudi župan Občine Sodražica, g. Blaž Milavec, in direktorica Knji-
žnice Miklova hiša, Nastja Hafnar. Knjigobežnice v občini Sodražica 
stojijo na treh lokacijah – v kostanjevem parku v Sodražici, pri lipi 
ob frančiškanskemu samostanu pri Novi Štifti ter na kozolčku ob 
gasilskem domu v Petrincih.

Kaj pravzaprav so knjigobežnice? To so lesene hišice, ki stojijo 
na javnih mestih – pred zasebnimi hišami, v vrtcih in zdravstvenih 
domovih, pravzaprav povsod, kjer pričakujemo, da jih bodo ljudje 
opazili in pobrskali po njihovi vsebini. To je tudi njihov namen – 
spodbujajo namreč izmenjavo knjig. Vanje lahko prinesemo knjigo, 
ki je naša last, smo jo prebrali in bi želeli, da jo prebere še kdo, in iz 
nje vzamemo knjigo, ki nam je všeč. Ni treba, da jo potem vrnemo 
nazaj. Vabimo vas, da se pridružite skupnosti uporabnikov knji-
gobežnic ter prispevate ali oddate kakšno knjigo. Knjigobežnica 
sprejema vse oblike, velikosti in starosti knjig, za otroke in odrasle!

Knjigobežnice v občini Sodražica so nastale v sodelovanju z 
Občino Sodražica. Za pomoč in sodelovanje pri postavitvi se zah-
valjujemo predstojniku samostana g. Marjanu Cvitku ter Komunali 
Ribnica, za organizacijo nastopa na otvoritvi pa ravnateljici Osnov-
ne šole dr. Ivana Prijatelja Sodražica, ge. Majdi Kovačič Cimperman, 
ter vsem otrokom, vzgojiteljicam in razredničarkam.

 Za konec pa še opozorilo: čeprav na knjigobežnici piše knjižni-
ca, vanjo ne vračamo gradiva, ki je last knjižnice!

Predmet meseca 
Vasja Zidar, kustosinja dokumentalistka
Foto: Nastja Dejak

Ženska ročna dela so odraz nekega časa in tudi pričakovanj, ki jih je družba 
gojila do žensk. Končni izdelek je bil izraz marljivosti za poroko godnega dekleta, 
zato so deklice z ročnimi deli seznanili že v najzgodnejših letih tako doma kot v šoli. Na 
posebej dobrem glasu so bili samostanski tečaji za dekleta in žene, ki so jih organizirale nune. 
Znanje ročnih del je bilo cenjeno, saj se je od deklet pričakovalo, da si pripravijo vsa potrebna oblačila in hišni 
tekstil za balo. Osvojene ročne spretnosti naj bi jim kasneje v življenju koristile tudi pri vodenju lastnega gospo-
dinjstva. Mnogim ženskam je ročno delo pomenilo dodaten vir zaslužka, mnogokrat so ga poklanjale tudi v dar. 

Posebna tehnika izdelovanja ročnih del je vezenje, pri katerem krasimo tkanino z uporabo šivanke in niti. Nit 
je lahko bombažna, lanena, volnena, najbolj dragocena je svilena. Na Slovenskem sta bili uveljavljeni dve teh-
niki vezenja, in sicer tehnika vezenja po »štetih nitih« (npr. križni vbod, gobelinski vbod …) in tehnika vezenja 
po risani predlogi (npr. navadni, stebelni, verižni, poševni vbod …).

Novičke iz knjižnice
Odprtje knjigobežnic
Nastja Hafnar

Počitnice prihajajo in ponovno vabimo vse otroke in naj-
stnike, da se nam pridružite pri Poletavcih in NajPoletavcih. 
Osnovna pravila ostajajo enaka od samega začetka. Poletavci 
(otroci, stari med 7 in 12 let) naj 30 dni po 30 minut berejo čti-
vo po lastni izbiri, odrasli pa to potrdijo s podpisom na bralni 
seznam, ki ga lahko dobite v knjižnici ali na naši spletni strani. 
NajPoletavci (najstniki, stari med 13 in 16 let) morajo prebrati tri 
debele knjige ter napisati svoje mnenje o literarnem junaku, ki 
jih je najbolj navdušil. Mnenja zbiramo na spletni strani www.
najpoletavci.si. Obe bralni akciji potekata od 10. junija do 10. 
septembra, jeseni pa bomo vse bralce nagradili s priznanji, 
majicami in lepimi nagradami na poletavski zabavi. Priznanje 
za Poletavce oz. NajPoletavce lahko šolarji v naslednjem šol-
skem letu uveljavijo kot eno prebrano knjigo za bralno znač-
ko. Še posebej vabimo k sodelovanju mlade bralce, saj jim bo 
počitniško branje pomagalo pri ohranjanju bralne kondicije in 
lažjemu začetku novega šolskega leta.

Poletavci in NajPoletavci
Neža Tanko

Od 10. junija pa vse do 31. avgusta lah-
ko na dvorišču ribniškega gradu berete 
izbrano literaturo in se družite v sencah 
dreves. Čas za listanje je v juniju ob kon-
cih tedna, v juliju in avgustu pa od po-
nedeljka do petka od 15.00 do 19.00 ter 
ob sobotah in nedeljah od 10.00–19.00. 

Ovalen prtiček, izvezen 
s srebrno nitjo. Zbirka 
Muzeja Ribnica.

Mapa za shranjevanje 
raznih predmetov. 
Zbirka Muzeja Ribnica.

Ponovno je z nami 
Knjižnica pod krošnjami!
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Jože Andolšek, predsednik GZ Ribnica
Foto: Janez Puželj

Metod Pucelj, PGD Sodražica
Foto: Janez Arko, Janez Levstek

V soboto, 27. maja 2023, se je skoraj 300 mladih gasilcev – 68 
ekip iz GZ Ribnica in 26 ekip GZ Loški Potok zbralo nad vasjo Hrib - 
Loški Potok na tekmovanju iz gasilske orientacije na nivoju GZ Rib-
nica in GZ Loški Potok. Poleg teka oziroma hitre hoje in praktičnih 
vaj iz orientacije v naravi so pri tem tekmovanju pomembne tudi 
druge veščine: vezanje vozlov, poznavanje topografskih znakov, 
hitro zvijanje cevi, vaja z vedrovko, spajanje cevi na trojak in še 
kaj. Mladi so tekmovanje vzeli zares in na koncu so pri nekaterih 
ekipah odločale le stotinke točk. 

Tekmovali so v kategorijah: pionirke, pionirji, mladinke, mladinci, 
gasilke pripravnice in gasilci pripravniki. Toplo sončno vreme je 
poskrbelo za ugodne razmere, ki jih je malo pokvaril le stalen veter 
z močnimi sunki sem ter tja. Nekatere ekipe so s progo opravile 
brez težav, medtem ko so nekatere naredile tudi večkilometrske 
ovinke, ker očitno še niso vešče branja topografske karte. Po pri-
hodu vseh ekip v cilj iz potoških travnikov in gozdnih jas smo v 
konkurenci ekip iz GZ Ribnica dobili naslednji vrstni red prvih treh 
ekip v vsaki kategoriji:

PIONIRKE (udeleženih 10 ekip)
1. Dolenji Lazi 6 – LUČKA, TINKARA, KELLY
2. Dolenji Lazi 5 – LINA, ITA JULIJA, ANA
3. Nemška vas 2 – ŽIVA, PIA, LUCIJA

PIONIRJI (udeleženih 19 ekip)
1. Sodražica 1 – TAI, DAVID, MATIA
2. Dolenji Lazi 2 – MAKS, LENART, FRAN
3. Dolenja vas – NECA, ELA, MARK

MLADINKE (udeleženih 8 ekip)
1. Dolenji Lazi 11 – MIJA, LINA, DORA
2. Dolenji Lazi 12 – NEŽA, ULA, EVA
3. Sveti Gregor 5 – ŠPELA, EVA, NEŽA

MLADINCI (udeleženih 24 ekip)
1. Sveti Gregor 8 – MARK, TILEN, TIMOTEJ
2. Grčarice – LOVRO, LENART, DAVID
3. Sveti Gregor 7 – KRISTJAN, ANŽE, VID

PRIPRAVNICE (udeležene 3 ekipe)
1. Velike Poljane 6 – LARA, MANCA, ANA
2. Jurjevica 5 – MAŠA, TARA, MAŠA
3. Sušje 1 – ZALA, ULA, LARISA

PRIPRAVNIKI (udeležene 4 ekipe)
1. Velike Poljane 5 – PETER, KATARINA, JAŠ
2. Sveti Gregor 9 – DAVID, MANCA, JULIJA
3. Jurjevica 6 – LUKA, KRISTJAN, GAŠPER

Prvi dve ekipi iz vsake kategorije sta se uvrstili na regijsko tek-
movanje, ki je potekalo v soboto, 17. junija, v GZ Kočevje na lokaciji 
PGD Predgrad. Vsem ekipam čestitamo za ves trud in znanje, ki so 
ga pokazali, prvo- in drugouvrščenim v vsaki kategoriji pa želimo 
veliko tekmovalne sreče tudi na regijskem tekmovanju.

Za organizacijo, pomoč in podporo se mladinska komisija GZ 

Tekmovanje iz gasilske orientacije 
GZ Ribnica 2023

Kresovanje v 
Sodražici

Ribnica zahvaljuje GZ Loški Potok in GZ Ribnica, vsem sodnikom, ki 
so se odzvali povabilu, PGD Hrib - Loški Potok, gostitelju dogodka, 
tehničnemu osebju in nenazadnje vsem mentorjem in gasilskemu 
podmladku, saj brez njih tekmovanja ne bi bilo.

naprej na državnem kvizu. Še enkrat se je pokazalo, da smo v na-
ši zvezi pred leti pravilno začrtali program za mladino, saj so iz naše 
zveze uvrščene na državni kviz kar 3 ekipe od 6 iz regije Ljublja-
na 2. Regija obsega poleg naše zveze še 5 ostalih gasilskih zvez.

Za organizacijo obeh tekmovanj, pomoč in podporo se mla-
dinska komisija GZ Ribnica zahvaljuje vsem sodnikom, ki so se 
odzvali povabilu, gasilskemu sektorju Sodražica, gostitelju do-
godka, tehničnemu osebju ter občini Sodražica in OŠ Sodražica 
za brezplačen najem dvorane in šole. Nenazadnje pa se zahva-
ljujemo  predvsem vsem mentorjem in gasilskemu podmladku, 
saj brez njih tekmovanja ne bi bilo.

Sicer je pa bistvo takih tekmovanj, da se otroci naučijo osnov 
gasilstva, discipline in ostalih življenjskih vrednot, ki jim bodo v živ-
ljenju prišle še kako prav. V službi (mladega) ljudstva na pomoč!

PGD Sodražica je v nedeljo, 30. 4. 2023, na igriščih za osnovno 
šolo Sodražica in ob Bistrici pripravilo kresovanje. V priprave je 
bila aktivno vključena večina članov društva. Župan, mag. Blaž 
Milavec, je društvu ponudil, da v njegovem gozdu posekamo les 
za kres. Logar iz Zavoda za gozdove RS je odkazal, kaj in koliko 
lahko posekamo. Teden pred kresovanjem smo opravili posek. 
Član društva Nejc Cvar je s traktorjem in z gozdno mehanizacijo 
spravil les iz gozda in ga pripeljal na predvideno lokacijo kreso-
vanja. Pripeljane brune je z dvigalom spretno zložil v stolp. Sledile 
so nadaljnje priprave za izvedbo prireditve. Ker je bilo v tistem 
tednu predvideno bolj muhasto vreme, smo se s Turističnim dru-
štvom Sodražica dogovorili, da na asfaltnem igrišču postavimo 
šotor, saj sta si v enem tednu sledili dve prireditvi – 27. 4. 2023 
Vampijada, ki jo je organiziralo TD Sodražica, in nato še kreso-
vanje. Šotor je dobro služil obema prireditvama. 
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Hinko Klun

Sveta maša za 
gasilce ali 
Florjanova maša

Dne 6. 5. 2023 smo se gasilci gasilskih društev iz Sodražice 
zbrali pri cerkvici svete Družine na Sedlu. Darovali smo mašo 
v čast našemu zavetniku, svetemu Florjanu. Veseli smo bili, 
da se je je udeležil tudi predsednik Gasilske zveze Ribnica, g. 
Jože Andolšek. Gasilci smo v svečanih uniformah in s prapori 
napolnili cerkev do zadnjega kotička. Ponosni smo predvsem 
na množično udeležbo gasilcev pionirjev in mladincev.  Za le-
po pripravljen obred se zahvaljujemo g. župniku ter pevcem 
pod vodstvom Braneta Koširja. Po končanem obredu smo se 
ob pesmi naših pevcev ter domačem sveže pečenem kruhu 
in pogači še nekaj časa družili v gasilskem domu Žimarice, 
Globel in Podklanec. 

Pri Florjanovi sveti maši si želimo predvsem zahvaliti dob-
remu Bogu za požrtvovalno delo gasilk in gasilcev, da bi še 
naprej ohranjali pogum in nesebično služenje bližnjemu, kar 
pomeni najbolj pristno uresničevanje evangeljske zapovedi 
ljubezni do Boga, sočloveka in samega sebe. 

Živimo v družbi, ki jo prevevajo sebičnost, lagodje in pra-
gmatična preračunljivost. V gasilskih vrstah pa so odgovorni 
ljudje, ki presegajo brezbrižnost in jim je mar za sočloveka, 
skratka, so ljudje srca, sočutja in naredijo vse, kar jim narekuje 
vest. Zagledanost vase človeka hromi, ga naredi vedno bolj 
nemočnega in apatičnega. Samo takrat, ko si prizadevamo, 
ko se trudimo narediti nekaj dobrega za naše bližnje, tudi 
sami osebno doživimo radost.

Gasilke in gasilci moramo biti torej priče upanja, gasilske 
kulture srčnosti in odgovornosti ter konkretnih dejanj ljubezni 
do bližnjega. Mladim moramo z zgledom pokazati, da je nuj-
no vedno znova zapuščati pot osame in zagledanosti vase in 
zapolniti čas z razdajanjem sebe, kajti samo tako v polnosti 
doživimo radost življenja.

V nedeljo, na dan kresovanja, smo poskrbeli tudi za najmlaj-
še nadobudneže, za katere so na travnatem igrišču postavili 
napihljive gradove za plezanje po strmini in spuščanje po dr-
či. Atrakcija je bil akrobatski umetni bik, kjer so se lahko od 
popoldneva do poznega mraka lahko vsi obiskovalci in otroci 
preizkušali v vzdržljivosti ravnotežja na njem. Ob 21. uri je sledil 
slavnostni prižig kresa, na katerem so bili prisotni gasilec in 
član PGD Sodražica ter mag. Blaž Milavec, župan Občine Sod-
ražica, podžupan Ernest Pirnat in g. Samo Pogorelec, župan 
Občine Ribnica. Sledilo je nočno rajanje s skupino Calypso do 
zgodnjih jutranjih ur, na katerem smo poskrbeli za pijačo in 
jedačo. Po uradnem zaključku smo takoj začeli s pospravlja-
njem prireditvenega prostora in okolice. Z delom smo končali 
ob 12. uri naslednjega dne. Bili smo utrujeni, a zadovoljni, da 
smo prireditev izpeljali brez zapletov. 

Kresovanja se je udeležila množica mladih in starejših iz 
bližnjih in oddaljenih krajev, na katerem so si lahko privoščili 
dober žur.

Poleg članov PGD Sodražica so pri organizaciji prireditve 
priskočili na pomoč tudi posamezni krajani in mladina iz Sod-
ražice in okolice, ki je poskrbela za strežbo in drugo delo. Pri-
reditev je zelo dobro uspela. Želja vseh članov našega društva 
je, da se ob takem dogodku ponovno srečamo in poveselimo 
čez eno leto.

PGD Sodražica se za pomoč in sodelovanje na prireditvi 
zahvaljuje:

- Občini Sodražica za brezplačen najem prostora
- Turističnemu društvu Sodražica
- CHIPO, Jože Levstek s. p., Sodražica
- Balinarskemu klubu Sodražica
- Pekarni Ajdič, Sodražica
- Antonu Veselu, Slemenska cesta Sodražica 
- članom našega društva in krajanom za strpnost ob     

burni noči na kresovanju
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Zadnjo soboto v mesecu maju je potekalo gasilsko tekmova-
nje v orientaciji v Loškem Potoku. Naše društvo se je tekmova-
nja udeležilo s tremi ekipami v kategorijah pionirji, mladinci in 
mladinke. Dosegli so odlične rezultate, in sicer:

mladinci 16. mesto od 24 ekip, mladinke 5. mesto od 8 ekip 
in pionirji 13. mesto od 19 ekip. Iskrene čestitke vsem ekipam. 
Najlepša hvala tudi mentorjem Tini Troha, Tini Prijatelj in Bo-
janu Miheliču za čas in trud. Po koncu tekmovanja so se otroci 
in mentorji posladkali z zasluženim sladoledom.

Meta Brcar

Spomladanski utrinki iz Zamostca

Že nekaj let nas za prvega maja prebuja KUD Pihalni orkester 
Ribnica pri kapelici na vasi. Tudi letos ni bilo nič drugače. Ve-
seli smo, da je prvomajska budnica postala tradicija v našem 
kraju. Poleg godbe, ki se ustavi v našem kraju, se zahvaljuje-
mo tudi vsem vaščanom in vaščankam, ki so se udeležili tega 
dogodka. Hvala vam!

Prvomajska budnica

Šmarnice

Udeležba naših gasilcev na 
Florjanovi maši

Po budnici zjutraj pa se vaščani pri kapelici ponovno zbere-
mo proti večeru. V tako lepem številu se srečujemo vsak dan v 
mesecu maju. Šmarnice vodi družina Arko iz Zamostca. Letos 
so se šmarnice začele z zgodbami o Magdaleni Gornik. Potem 
se šmarnice nadaljujejo z rožnim vencem in litanijami, zaključi-
jo pa z verskimi pesmimi. Zelo lepo je bilo videti tako številčen 
medgeneracijski obisk.

4. maja goduje sveti Florijan, zavetnik gasilcev. Letos je po-
tekala sveta maša na Sedlu. Florijanove maše so se udeležili 
štirje člani našega društva. 

Udeležba na gasilski orientaciji 
v Loškem Potoku

VABILO
Vabljeni otroci iz okoliša PGD Zamostec 
(Zamostca, Lipovšice, Malih Vinic, 
Ravnega Dola, Nove Štifte, Sinovice in 
Preske) od starosti 6 do 15 let na gasilski 
krožek. 

Potekal bo v prostorih novega gasilskega 
doma enkrat na mesec. Prvič se bomo 
srečali konec junija. 

Vsi zainteresirani starši prijavite svoje 
otroke na tel. št. 041 306 181 
(Meta B.), kjer boste prejeli 
tudi vse ostale informacije. 

Veselo vas pričakujemo 
na norih druženjih, ki 
bodo temeljila 
na znanju in 
druženju!

PGD Zamostec 

Če želite poroko pod okriljem duha prvega slovenskega pi-
satelja Primoža Trubarja, si izberite za prvi korak na skupni 
življenjski poti Trubarjevo domačijo na Rašici. Na domačiji 
vas sprejme mlad par iz Folklorne skupine Velike Lašče v 
svoji noši in vas pospremi do spominske sobe, kjer potekajo 
obredi. V primeru slabega vremena vam je na voljo galerija 
Skedenj. Poročni obredi potekajo od aprila do konca okto-
bra; poroči vas lahko tudi velikolaški župan.

Informacije: Javni zavod Trubarjevi kraji,
 01 7881 006, info@trubarjevi-kraji.si
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Novice Kluba 
Sibor Inotherm
Elvis Podlogar, predsednik Siborja

Slovenski pokal v 
borbah, Globoko 
2023

Mednarodni turnir, 
Banja Luka 2023

Državno prvenstvo v 
ju-jitsu borbah, 
Griže 2023

Člani SIBOR INOTHERM so se v sobo-
to, 15. 4. 2023, v OŠ Globoko udeležili 
prvega kroga slovenskega pokala v ju-
-jitsu borbah. Naši člani so zopet odlično 
nastopili, saj je prav vseh 8 članov sto-
pilo na oder za zmagovalce. Osvojili so 
skupno 9 medalj, od tega 3 zlate, 3 sre-
brne in 3 bronaste medalje. Tekmovanja 
so se udeležili tekmovalci iz 7 klubov in 
56 borcev.

Člani Siborja iz Sodražice so v svojih 
kategorijah osvojili naslednje uvrstitve:

• Mark Bojc – 3. mesto
• Domen Oražem – 1. mesto
• Tim Pavlič – 2. mesto
• Jan Divjak – 1. mesto in 2. mesto

Člani ŠK Sibor so ekipno osvojili pokal 
za 3. mesto, člani ŠD Sibor pa 4. mesto 
med 7 klubi. Čestitke vsem.

Člani SIBOR INOTHERM so se v sobo-
to, 29. 4. 2023, udeležili mednarodnega 
turnirja v Banja Luki, ki se ga je udeležilo 
500 tekmovalcev iz 27 klubov, ki so pri-
hajali iz 8 držav. Naših 30 članov je zopet 
odlično nastopilo in osvojili 19 medalj (10 
zlatih, 6 srebrnih in 3 bronaste), tako v 
duo sistemu kot v ju-jitsu borbah. 

V svojih kategorijah so člani iz Sodra-
žice osvojili naslednje rezultate:

• Anže Golež in Sara Divjak –  
2 x 1. mesto

• Sara Divjak in Neža Levstik – 1. mesto
• Laura Zajc – 3. mesto
• Jan Divjak – 5. mesto

V ekipni razvrstitvi je ekipa Siborja 
osvojila 9. mesto.

Člani SIBOR INOTHERM so se v sobo-
to, 20. 5. 2023, v OŠ Griže udeležili fina-
la slovenskega pokala v ju-jitsu borbah, 
ki je štel tudi za državno prvenstvo za 
vse kategorije. Naši člani so zopet odlič-
no nastopili, saj je skoraj vseh 20 članov 
stopilo na oder za zmagovalce. Osvojili 
so skupno 20 medalj, od tega 8 zlatih in 
naslov državnega prvaka, 5 srebrnih in 7 
bronastih medalj. Tekmovanja so se ude-
ležili tekmovalci iz 9 klubov in 95 borcev.

Člani Siborja iz Sodražice so v svojih 
kategorijah osvojili naslednje uvrstitve:

• Mark Bojc – 3. mesto
• Domen Oražem – 3. mesto
• Tim Pavlič – 3. mesto
• Jan Divjak – 3. mesto

Čestitke vsem.

Oživitev 
Turistično-
športnega 
društva 
Gora
TŠD Gora

Na Gori smo letos obnovili prostovolj-
no, samostojno, nepolitično in nepri-
dobitno Turistično-športno društvo z 
upravnim odborom in predsednikom 
Radom Košmrljem na čelu. Društvo TŠD 
Gora je bilo prvotno ustanovljeno že 
leta 2009, in sicer sta njegov namen 
skrb Gornikov za lepo podobo doma-
čega kraja, pa tudi povezovanje prebi-
valcev in prijateljev Gore pri športnih, 
turističnih, kulturnih in družabnih de-
javnostih. Trenutno TŠD Gora šteje 68 
članov, med njimi je tudi veliko otrok. 

Konec aprila smo na območju od 
Vagovke do meje z Notranjsko izvedli 
čistilno akcijo, na kateri je sodelovalo 
približno štirideset članov, ki so se po 
opravljenem delu zbrali in zasluženo 
okrepčali na družabnem dogodku. Se-
veda upamo, da bo čistilna akcija (z 
obveznim piknikom) postala tradicio-
nalni dogodek.

V prihodnje nameravamo prirediti 
pohod, naslednje leto pa tudi nogo-
metni turnir, kresovanje, gorniško olim-
pijado in miklavževanje s kulturnim 
programom. Med zastavljenimi cilji je 
tudi preureditev oz. prenovitev dotra-
jane barake. Trenutno se pripravljamo 
na sodelovanje pri večjem dogodku, 
in sicer pohodu Po poteh Magdalene 
Gornik, ki bo predvidoma v septembru. 

Skupaj si z usklajenim delovanjem 
društva prizadevamo za spodbujanje 
medsebojnega povezovanja in oživitev 
dogajanja na Gori. Vse sveže informaci-
je o delovanju TŠD Gora najdete na naši 
novi spletni strani: https://tsdgora.eu/.
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MKS-jevih 20

MKS

MKS-jevih 20

Zimsko spanje smo letos od januarja podaljšali vse do poletja. No, vsaj videti je bilo tako, saj smo 
bili aktivni v zavetju klubskih prostorov, kjer pa smo pridno načrtovali pestro poletno dogajanje. 
Na Psoglavskih dnevih bomo z nastopom dramske skupine popestrili Večer na trgu, za Tržni dan 
v Kostanjevem parku pripravljamo Oder mladih, nato pa sledi Poletno dogajanje v Sodražici:

Blaž Kajnc

Petek, 14. julij, 
ob 19. uri

V Kostanjev park priha-
ja prava divjina, saj nas 
bo s svojim mini živalskim 
vrtom obiskala družina Ko-
lenc. Z živalicami se bo-
mo lahko podružili, o 
njih izvedeli veliko novih 
zanimivosti in jih tudi 
pobožali.

Petek, 21. julij, 
ob 19. uri

Po potovanju smo vedno veseli, 
če nas kdo vpraša »Kej s’ pa 

biu?«, zato je skrajni čas, 
da na to vprašanje odgo-
vorimo vsem hkrati. Na-
šim dogodivščinam bos-
te lahko prisluhnili v obliki 

zbirke kratkih interaktivnih 

potopisnih predavanj. Predstavili vam 
bomo nekaj idej za potovanja in izlete, 
z veseljem pa prisluhnemo tudi vašim 
dogodivščinam.

Sobota, 
29. julij, 
ob 20.30

Seveda priporočamo, da se nam pri-
družite že malo pred pričetkom pro-
jekcije, da boste ob pričetku filma že 
opremljeni s svežimi kokicami in pijačo.

Sobota, 26. avgust, 
od 15. ure dalje

Zabaven družabni dogodek za 
vso družino – za nekdanje, se-
danje in bodoče člane, 
pa tudi vse ostale, ki bi 
si želeli uživati v dob-
ri družbi, zabavnem 

Opernih deset Aljaža Vesela
Nina Pirc Vovčko
Foto: arhiv Radia Univox

V nedeljo, 4. junija, je v cerkvi sv. Štefa-
na v Ribnici pred zbrano množico poslu-
šalcev nastopil domači uveljavljeni teno-
rist Aljaž Vesel z uglednimi gosti: soprogo 
Gabriello Colutto – sopran, Matijem Biz-
janom – bas, Andrejem Veselom – klavir 
ter domačim Oktetom Gallus. 

Program, ki je bil izpiljen z mislijo na 
publiko, je v prvem delu obsegal izbrane 
arije, v drugem pa je prepletal nemške, 
italijanske, ribniške in vseslovenske pe-
smi. Koncert se je zaključil z mojstrsko 
izvedbo pesmi Slovenija, od kod lepote 
tvoje, pri kateri so se nastopajočim prid-
ružili tudi navdušeni poslušalci. 

Za vrhunski dogodek, ki je bil hkrati do-
mač in pripravljen s srcem, so zaslužni or-
ganizatorji JSKD OI Kočevje, JSKD Ribnica, 

programu in živi glasbi. Ob 20. obletni-
ci zametkov društva nas bodo na igrišču 
obiskali tudi gostje presenečenja.

Za podporo projekta Poletno dogaja-
nje v Sodražici se najlepše zahvaljujemo 
Občini Sodražica ter podjetjem Fibran, 
Inotherm in Riko??(kateri točno dopi-
šem), ki so omogočili, da dogodki za vse 
obiskovalce ostajajo brezplačni. Seveda 
to ne bi bilo mogoče tudi brez prostovolj-
nega dela naših pridnih članov.

Za sveže novičke nas spremljajte na 
našem FB in IG profilu.

Radio Univox ter Koncertni abonma Ribnica 
ob podpori številnih donatorjev, med njimi 
tudi Občine Sodražica. Hvala vsem in – do 
prihodnjič!
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Ekskurzija OZVVS Ribnica na Kras
Franc Mihelič
Foto: Anton Perhaj

V soboto, 13. 5. 2023 smo se odloči-
li ogledati nekaj znamenitosti kraškega 
območja od Mirna pri Novi Gorici do Lo-
kev pri Sežani. Prognoza deževnega vre-
mena in birmanska slovesnost v Ribnici 
za ta dan nista dajala upanja na velik in-
teres za udeležbo, kljub temu pa se je ek-
skurzije na Kras se je udeležilo 33 oseb.

Prvi postanek je bil namenjen ogledu 
Pomnika miru in razglednega stolpa Cer-
je. Hrib Cerje stoji na robu kraške planote 
in na njegovem vrhu je postavljen 25 m 
visok stolp Pomnik miru. Od daleč izgle-
da kot manjša cerkev z izstopajočim ve-
likim in visokim zvonikom. Ko vstopimo 
v prostor, najprej opazimo veliko sliko na 
platnu, ki jo je narisal akademski slikar 
Rudi Španzl. Slika ima naslov Ples živ-
ljenja in smrti, reče se ji tudi Slovenska 
Guernica. Na poti do vrha smo si ogle-
dali muzejske zbirke in umetniška dela. 
S sodobno tehniko je lepo  predstavljena 
slovenska zgodovina: Brižinski spome-
niki, prva svetovna vojna z dogodki na 
soški fronti, antifašistično gibanje TIGR, 
vojna za osamosvojitev Slovenije, zelo 
nazorno pa tudi uničevanje pokrajine, 
hiš in drugih objektov ter trpljenja vo-
jakov in prebivalcev v prvi svetovno voj-
ni. Na vrhu stolpa je terasa, ob lepem 
vremenu je z nje razgled na Jadransko 
morje, Furlansko nižino, Julijske Alpe in 
Vipavsko dolino. Mi nismo imeli te sreče, 
bilo je megleno, še najboljši pogled je bil 
na Jadransko morje.

Po ogledu Pomnika miru smo se odpe-
ljali proti vojaškemu muzeju Lokev. Vo-
zili smo se ob slovensko-italijanski meji. 
Območje med Mirnom in Komnom je lani 
prizadel velik požar. Pogled iz avtobusa 
mnogo bolje pokaže razsežnost ekolo-
ške katastrofe zaradi požara kot pa TV 
slika. Požgani gozd je odkril še mnogo 
ran zemeljske površine, ki so jih povzro-
čili boji na soški fronti iz prve svetovne 
vojne. Opazna je že moč narave, da tudi 
sama poskrbi za obnovitev rastja, vendar 
pa bo človeška pomoč pri tem procesu 
nujna. 

Naslednji cilj ogleda je bil Vojaški mu-
zej Tabor v kraju Lokev. Gre za največ-
ji zasebni muzej v Sloveniji. Deluje v 
obrambnem stolpu, ki je bil zgrajen leta 
1487 in je kulturni spomenik lokalnega 
pomena v lasti Občine Sežana. Lastnik 
in upravitelj muzeja je Srečko Može, ki 
je že kot mlad fant s svojim dedom začel 
iskati in zbirati predmete iz prve svetov-
ne vojne. Prvo zbirko militarij, ki je štela 
511 kosov, mu je zaplenila milica v letu 
1983, kar pa ga ni odvrnilo od zbiranja. 
Po odsluženem vojaškem roku leta 1983 
je s tem intenzivno nadaljeval, danes ima 
nekaj tisoč predmetov, pretežno iz prve 
in druge svetovne vojne, ob tem pa še 
bogato arheološko in etnološko zbirko. 
Škoda je le, da je prostor za tako obsež-
no zbirko predmetov premajhen.

Da si ne bi na Krasu ogledovali le mu-
zejev s pretežno tematiko dogodkov 
iz prve svetovne vojne, smo po kosilu 

zaključili našo ekskurzijo na Krasu z ogle-
dom  vinske kleti in imeli pokušino vin 
in pršuta na kmetiji Pri Starčih – Tavčar. 
Nahaja se v vasi Križ. Tradicije te kmetije 
je dolga, imajo podatke, da njihov rod 
na tem mestu živi že 400 let. Kmetija ni 
velika, obsega 5 ha, pridelujejo pa veči-
noma teran, zraven še vitovsko grganjo 
in malvazijo. Mlada zakonca sta nam z 
izvedbo pokušine pravzaprav pripravila 
učno uro, kako uspešno izdeluješ, pro-
moviraš in prodajaš svoje pridelke.

Tekmovanje v balinanju moških ekip 
PZDU DBK
Milka Gornik, predsednica DU 

V petek, 12. 5. 2023, smo v okviru 47. 
športnih iger PZDU Dolenjske in Be-
le krajine upokojenci gostili tekmoval-
ce društev moških ekip v balinanju. Na 
tekmovanje se je prijavilo 17 ekip, prišlo 
pa jih je 16. Za dobrodošlico vsem sode-
lujočim smo poskrbele članice društva 
Marta, Darinka, Beba in Milka. Pripravile 
smo okusen prigrizek skupaj s kavico in 
toplim čajem, ki nam ga je z dobro voljo 
skuhala Sonja, kuharica osnovne šole, s 
katero vedno dobro sodelujemo.

Hvala vam, dragi tekmovalci. Hvala tu-

di Mihu za prijaznost in pomoč, Ivanu za 
korektno sodelovanje,   Darinki in Bebi za 
pomoč ob sprejemu tekmovalcev in ob 
zaključku prireditve. Posebna hvala Mar-
ti Mihelič, ki je vse od jutra skrbela, da 
so bili tekmovalci in obiskovalci dostoj-
no postreženi. Ekipa Ima, najma ima DU 
Sodražica je dosegla pokal za tretje mes-
to v balinanju moških ekip PZDU DBK.

In še poročilo delegata: Sama organi-
zacija tekmovanja z odliko in postrežba 
na nivoju. Še enkrat hvala vsem, ter mno-
go prijetnih poletnih doživetji vam želim.
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»Tisto, kar ohranja moje srce budno, je pisana tišina.« 
(Claude Monet)

Osebno bi tem besedam dodala še moje razmišljanje, da je 
tisto, kar ohranja srce budno, lahko glasba, občudovanje lepote 
stvarstva, odkrivanje pravih življenjskih vrednot … Prav o slednjih 
danes veliko govorimo, poslušamo, beremo, gledamo, težko pa 
jih ločimo med dobrimi in slabimi tudi starejši z več izkušnjami in 
življenjskimi modrostmi, kaj šele mladi, saj ima vsak od nas o njih 
svoje mnenje, še več, svoje prepričanje. Menim, da bi vrednote 
morali ovrednotiti tudi po zdravi pameti, ne po barvi in všečnosti, 
ki včasih zaslepi naš vid in razum.

Veliko lepega in dobrega smo v letošnjem mesecu maju kljub 
deževnim dnem doživeli tudi v naši župniji. Mladi so se pripravljali 
na prejem prvega sv. obhajila, sv. birme, vsakodnevnih šmarnič-
nih pobožnosti pri kapelicah … Pri pripravi na prejem zakramen-
tov so jim poleg g. župnika pomagali tudi animatorji, katehistinje, 
drugi župnijski sodelavci in laiki, velik del priprav na glasbenem 
področju pa je prevzela zborovodkinja ga. Valerija Žabkar, ki se 
trudi vključevati v sodelovanje vse glasbene talente, ki želijo so-
delovati. Mnogi jo poznate, je mama petih odraščajočih otrok, ki 
ji tudi doma gotovo ne zmanjka dela in skrbi za družino. Z možem 
sta pravi vzor vzgoje za prave vrednote, ki jih živita zgledno v svoji 
družini. Ko mi je pred kratkim najmlajša deklica, ki še ne hodi v 
šolo, prijazno pridržala nihalna vrata, mi je bilo kar toplo pri srcu, 
da še obstajajo lepo vzgojeni otroci.

Ob različnih dogodkih nasilja, ki se dogaja tudi v Sloveniji, bi se 
moral res vprašati vsak izmed nas, kaj lahko dobrega storim, da 
bi posebej pri mladih lahko preprečili to kruto resnico nasilja. Če 
si hočemo priznati ali ne, je gotovo družina prva, v kateri se otroci 
vzgajajo, kjer doživljajo naše vzore in smo jim dolžni postavljati 
meje, kjer so ljubljeni in razumljeni. Ker sem mama in danes tudi 
stara mama, priznam, da je vzgajati lastne otroke precej težka 
»obrt«, danes, v dobi digitalizacije in potrošništva, pa je ta »obrt« 
še težja. Za poklic starša niti ne potrebuješ izobrazbe, preprosto 
postaneš starš z vsemi dolžnostmi, odgovornostmi, posledicami. 
Običajno nas le kakšna slaba izkušnja v družini privede do tega, da 
kaj preberemo, povprašamo prijatelje, ki se soočajo s podobnimi 
problemi, iščemo strokovno pomoč in kar naenkrat se začnemo 
čuditi lastnim otrokom, kakšni so in zakaj so taki.

Morda bi tudi staršem bilo treba kaj več vedeti o preven-
tivnih vzgojnih ukrepih, ne le otrokom?

Vzgoja je stvar srca
Ljubica Košir

Letos nas je drugo lepo zapored za 1. maj obiskal Ribniški 
pihalni orkester in v čast praznika dela zaigral nekaj skladb. 
Pri kapelici Lurške Matere božje se nas je zbralo veliko vašča-
nov Peska, Hoste in Jelovca, ki smo jim z veseljem prisluhnili 
in navdušeno zaploskali. 

Pripravili smo tudi manjše okrepčilo, ob katerem smo se po-
tem še malo podružili. Ekipa glasbenikov je res družabna in s 
svojo dobro voljo in odlično glasbo prinaša veselje v vasi in 
med ljudi. Zahvaljujemo se jim in upamo, da se vidimo tudi 
prihodnje leto!

Prvomajska 
budnica in 
šmarnice na Pesku
Branka Gornik

Pri letošnjih šmarnicah smo podrobneje spoznavali življenje 
naše mistikinje Magdalene Gornik, doma iz Gore. Dolenjevaški 
župnik g. Aleš Pečaver je napisal lepe šmarnične zgodbe, ki nas 
vodijo skozi njeno življenje. Z dodatki evangelija se dopolnjujejo 
v prijetno duhovno branje, primerno za vsa starostna obdobja.

Pri kapelici Lurške Matere božje Na pesku so se otroci radi 
zbirali pri šmarnicah. Letošnji maj je bil sicer precej zaznamovan 
z dežjem, vendar nas to ni ustavilo. Primerno oblečeni in obuti 
smo vsak večer vztrajali pred kapelico. Zanimive zgodbe o živ-
ljenju naše rojakinje Magdalene, litanije Matere Božje, molitev 
in včasih tudi pesem, so nas povezovale in duhovno bogatile.

Verjamem, da ravno molitev otrok in njihovo veselje pride na-
ravnost v božja ušesa, da se na nas razlivajo milosti in se še na-
vaden dež spremeni v dež blagoslovov. Za dežjem vedno posije 
sonce, bilo je tudi veliko sončnih in toplih dni, ko so otroci pri-
hajali še pred določeno uro in se skupaj poigrali v bližnji okolici.

Z Urško se zahvaljujeva vsem otrokom in staršem ter vsem, ki 
ste prihajali. Predvsem pa, da ste s svojim sodelovanjem pripo-
mogli k lepši pobožnosti. Hvala tudi Marku Miheliču za izdelavo 
lesenih obeskov z Magdalenino podobo, ki jo je za to priložnost 
upodobila Urška Vovko. G. župnik pa je za vsakega udeleženca 
priskrbel potret z Magdalenino podobo.
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Zahvala
Anica Rigler

(1948–2023)

Ob nenadomestljivi in boleči izgubi se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in 
vaščanom za izrečena sožalja, besede sočutja, 

podarjene sveče ter cvetje in darove za svete maše. 

Zahvaljujemo se gospodu župniku Francu Bizjaku 
za lepo opravljen obred, pogrebni službi Komunale 

Ribnica in pevcem za sočutno odpete pesmi. 
Posebno zahvalo namenjamo tudi negovalkam s 

CSD Ribnica. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste 
jo pospremili na njeni zadnji poti. Pogrešali bomo 

njeno bližino, srčnost, ljubezen in dobroto. 

Vsi njeni

Zahvala
Od nas se je za vedno poslovil dragi mož in ata

Franc Vesel
(25. 8. 1952–18. 5. 2023)

Ob prehitri in boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem 
in sovaščanom za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala vsem, ki ste mu 

izkazali spoštovanje in se v tako velikem številu poslovili od njega.

Zahvaljujemo se gospodu Francu Bizjaku in ministrantom za pogrebni obred, pogrebni službi 
Komunale Ribnica, Cvetličarni na trgu, pevcem Kvarteta Gallus in Primožu Štefančiču 

za zaigrano Tišino.

Ata, radi te imamo, vendar daleč, predaleč si 
in ne moremo te več objeti …

                 Vsi tvoji

Dober, plemenit človek, 
ki je z nami živel,

nam ne more biti odvzet,
kajti v našem srcu je pustil 

svetlo sled
svoje dobrote in plemenitosti.

Thomas Carlyle

Kogar imaš rad, nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …. 

(Tone Pavček)
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Anici Rigler
Na začetku pomladi, ravno ko se je začela prebujati narava, 

se je po krajši, a hudi bolezni poslovila Anica Rigler, dolgole-
tna članica Društva upokojencev in aktivna prostovoljka. Njena 
smrt nas je pretresla in potrla, poslovili smo se od izredno pri-
jetne in delovne članice, ki je bila tudi naša dobra prijateljica.

Anica je že od mladih let vedela, da je njeno osnovno življenj-
sko poslanstvo pomagati drugim, pomoči potrebnim. Temu na-
čelu je ostala zvesta vse do svoje prerane smrti. Vso delovno 
dobo je kot medicinska sestra preživela med pacienti, ki so jo 
zelo cenili in spoštovali. Takoj po upokojitvi se je pri Društvu 
upokojencev vključila v program za pomoč starejšim in osam-
ljenim občanom. Poznala je vse naše starejše prebivalce, jih 
obiskovala, se z njimi veselila ali trpela. Najrajši je odhajala 
na Goro, med preproste in dobrodušne ljudi, z obiskom jim je 
polepšala dan, sebi pa napolnila baterije za nadaljnje delo. Po-
magala je, kjer je le mogla, nalagala si je tudi delo, pri katerem 
uspeh ni bil vedno zagotovljen. S svojim znanjem, izkušnjami, 
optimizmom in empatijo je spodbujala tudi nas. Ostala je skro-
mna in preprosta, vselej nasmejana in odprta za vse. Predvsem 
pa je bila skrbna mati, ob prezgodnji izgubi moža je ljubezen 
posvečala svojima otrokoma in vnukom.

Čas, ki ji je bil namenjen, je izkoristila za polno življenje. Iz-
gubili smo človeka, na katerega smo vedno lahko računali. 
Anica, hvaležni smo, da smo lahko delali skupaj in se od tebe 
tudi učili.

Prostovoljke v programu Starejši za starejše
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Knjižne novosti
Nežka Klavžar, Knjižnica Miklova hiša

Vzdušje postaja bolj in bolj podobno počitniškemu, pritiski popuščajo in z mislimi se že vrtimo nekje v sproščujočih, toplih dne-
vih, ki dišijo po morju ali svežem gorskem zraku. Vsem zapriseženim bralcem, ki si že pripravljajo počitniško čtivo za preživljanje 

vročih dni, smo tudi tokrat pripravili nekaj knjižnih novosti. 

Anne Frasier: Poišči me
Vsi imamo družinske skrivnos-

ti. Toda Reni Fisher, glavna juna-
kinja romana, ima precej mračnej-
šo družinsko skrivnost: njen oče je 
razvpiti morilec in uporabljal jo je 
kot vabo, s katero je žrtve zvabil 
v njihovo smrt. Reni je bila v času 
dogodkov še otrok, toda krivdo še 

vedno nosi s seboj. Ko bi le lahko po-
magala žrtvam in njihovim družinam ponu-
dila končni razplet in mir. Toda njen oče ni 
nikoli razkril, kam je zakopal trupla. Niti ko je 
Reni delala za FBI. Kriminalist Daniel Ellis se 
že vso kariero ukvarja z morilcem iz Inland 
Empira, motiv za njegovo preiskavo pa je 
njegova lastna družinska skrivnost. Zdaj je 
morilec obljubil, da bo Danielu pokazal, kje 
so trupla. Pod enim pogojem: njegova hči 
Reni mora z njima. Napeto branje.

Dr. Deborah Macnamara: 
Počivaj, igraj se, odraščaj

Knjiga temelji na delu Gordona 
Neufelda, enega vodilnih strokov-
njakov za otroški razvoj na sve-
tu. Ponuja ključ za razumevanje 
majhnih otrok in je to, kar si vsak 
malček in predšolski otrok želi, da 
bi vedeli o njem. Napisala jo je kli-
nična svetovalka z več kot 25 let izku-

šenj pri delu z otroki, mladimi in odraslimi. 
Pravi, da so majhni otroci sposobni v nekaj 
sekundah preiti iz radosti v frustracijo in so 
eni od najbolj nerazumljenih ljudi na tem 
planetu. Starši in skrbniki se spopadamo z 
njihovim skrajnem vedenjem kakor vemo 
in znamo. Ključ do razumevanja otrok je v 
zavedanju, da njihovega kljubovalnega ve-
denja ne smemo vzeti osebno in da ne gre 
za motnjo ali težavo. Knjiga je napisana s 
toplino in s sočutjem do otrok. Obljublja, da 
bo za vedno spremenila to, kako razmišlja-
mo o predšolskih otrocih v našem življenju. 

Martin Lunaček: 
Zgodba iz neke druge hiše

Roman postavlja v ospredje idejo skup-
nosti in (ne)uničljive medosebne vezi, obe-
nem pa zariše kontrast med izobraženim, 
tehnološko razvitim in dokaj zaostalim 
okoljem. Nenavadna družina, na čelu ka-
tere je 26-letni Martin, doživi zaradi svoje 
svobodomiselnosti neodobravanje okolja, 

ki strah pred tehno-
loškim napredkom in 
inovacijami, znanjem 
in spremembami izra-
ža z iracionalnimi odzi-
vi. Avtor poudarja, da je 
na vsak način potrebno, 
da se psihično razvijamo, 
kar nam omogočijo knji-
ge in pomembni medosebni stiki onkraj po-
vršnosti. Polno živi le tisti, ki ima odprt um 
in srce. Delo enega vodilnejših in cenjenih 
psihiatrov na našem področju. 

Tone Partljič: 
Veter z vzhoda

Cenjeni in priznani 
mariborski pisatelj Tone 
Partljič se vrača z zgodo-
vinskim romanom Ve-
ter z vzhoda, v katerem 
nadaljuje pričevanje o 
svojem rojstnem mestu ob Dra-
vi. Tokrat se poda v trideseta leta, v napet 
zgodovinski čas, ki ga med drugim zazna-
mujejo prebujanje delavskega gibanja, smrt 
Rudolfa Maistra in atentata na kralja Ale-
ksandra v Marseillu ter kanclerja Dollfusa 
na Dunaju. Omenjeni roman je mešanica 
fikcije in resničnosti in predstavlja kopico 
zgodovinskih osebnosti, v središču zgod-
be pa so dijaki, ki se jim počasi odpira širši 
pogled na svet, v katerem živijo. Partljič je o 
dogajalnem času v romanu dejal, da gre za 
neko »vmesno obdobje«, ki nevarno spo-
minja na današnji čas. »Imam nelagoden 
občutek, da je čas, ki ga mi zdaj živimo, po-
doben tistim časom … Zato se mi ob vseh 
teh delitvah, sovražnem govoru in podob-
nem zdi prav, da sem napisal to knjigo in 
s tem opozoril, da moramo biti previdnejši 
in gojiti humanizem,« je še dejal. 

Tina Gabrijela Gorenjak: Najti ljubezen
Gre za še en prvenec slovenske avtorice, 

igralke, komičarke, pevke in še kaj. Bere se 
kot mešanica stand up komedije in tolaže-
čega pogovora s prijateljico, zato se boste 
ob njem lahko pošteno nasmejali in zjokali. 
Glavna junakinja romana je podobno kot 
avtorica že nekaj časa brez stalnega par-
tnerja in zato preizkuša vse načine, kako 
najti sorodno dušo. S tem nastane za ce-
lo knjigo anekdot in nasvetov iz prve roke, 

Iz knjižnice vam želimo lepih poletnih dni! In ne pozabite, radi in lepo se imejte! Pa na branje do naslednjič.

a tudi razmislek, kaj v da-
našnjem času pomeni biti 
samski. V humornih prigo-
dah se bo zagotovo našel 
vsak, ki je kdaj iskal ljube-
zen – tako v zvezi kot tudi 
do samega sebe.

Lauren Wolk: 
Gora odmevov

Pa začnimo tokrat z nečim za našo 
mladino, z mladinskim roma-
nom Gora odmevov. 

Elliejina družina izgubi 
skoraj vse. Prisiljeni so za-
pustiti svoj dom in mesto 
ter začeti novo življenje v 
neukročeni divjini pod Goro 
odmevov. Ellie je tam zelo 
všeč, a ko se njen oče hudo 
ponesreči in obleži v komi, 
se njeno življenje postavi na glavo. El-
lie pa se ne da. Odločena je, da bo 
očetu pomagala, pogumno se odpravi 
k skrivnostni zdravilki na goro in pred 
njo se odpre čisto nov svet ... Roman 
za mlade večkrat nagrajene avtorice. 

Igor Karlovšek: 
Še sem živa

Tojane d. o. o. je zelo us-
pešno podjetje, ki svojim 
predanim lastnikom omo-
goča luksuzno življenje, po 
drugi strani pa očeta in mo-
ža Toneta, ženo in mamo Ja-
no ter sina Nejca tako za-
posluje, da se nimajo časa 
zazreti v vrzeli, ki se širijo v njihovi 
skupnosti. Uspešno jih zapolnjujeta 
rutina in udobje – vse do Tonetove 
nenadne smrti, ki Nejčev, še bolj pa 
Janin svet popolnoma spremeni. Toja-
ne d. o. o. mora v stečaj, Jana čez noč 
ostane dobesedno brez vsega. Avtor 
v novem romanu suvereno odpira v 
našem leposlovju redko aktualizirano 
temo, kako delujejo bančni in drugi 
vplivni lobiji. Koliko ob kapitalu šteje-
jo medčloveški odnosi, koliko je vred-
no posamezno življenje? Knjiga kljub 
elementom kriminalke ni čisto tipičen 
Karlovškov roman, kakršnega smo ga 
vajeni, a kljub temu vreden branja.
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Down: Across:
1. knjižna zbirka za mladino 4. poljska cvetica
2. pesem šaljive vsebine 7. pokrajina na severu Slovenije
3. divjerasla rastlina, "darilo neba" 8. priljubljeni slovenski pisatelj Tone
5. muzej etnološke dediščine 9. Simon Lavrič
6. objekt dolenjskih gričev 10. geometrijsko središče Slovenije
11. brezplačni prevoz 12. prireditev v Sodražici
12. prešita odejica za dojenčka 13. cerkev nad Zapotokom
13. monografija iz Sodražice 17. žival z bodicami
14. vzornik 18. starinsko ime za junij
15. 100 kvadratnih metrov
16. knjižna nagrada z Rožnika

®

NAVPIČNO
1. knjižna zbirka za mladino
2. pesem šaljive vsebine
3. divjerasla rastlina, »darilo neba«
5. muzej etnološke dediščine
6. objekt dolenjskih gričev
11. brezplačni prevoz
12. prešita odejica za dojenčka
13. monografija …… 800
14. vzornik
15. 100 kvadratnih metrov
16. knjižna nagrada z Rožnika

REŠITVE APRILSKE KRIŽANKE:
NAVPIČNO: hodnik, lovec, stonoga, 
para, mladenič, nebo, regrat, 
mažoretke, ave 
VODORAVNO: out, Nogavička, 
AV, Zamostec, keks, riž, dan, očak, 
levost, KP, pisanice

Junijska križanka
Nežka Klavžar, Knjižnica Miklova hiša

SIBIRSKE
BOROVNICE

Naročila na: 
Matej Lesar 031 250 818      Kmetija LesarKm
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VODORAVNO
4. poljska cvetica
7. pokrajina na severu Slovenije
8. priljubljeni slovenski pisatelj Tone
9. Simon Lavrič
10. geometrijsko središče Slovenije
12. prireditev v Sodražici
13. cerkev nad Zapotokom
17. žival z bodicami
18. starinsko ime za junij



od 10. junija do 

10. septembra

ZAČETEK 

POLETNEGA BRANJA

Preseljen salon 
kopalnic

NOVO

MEGADOM RIBNICA  01/8351 640
www.megadom.si

KLET MEGADOMA V RIBNICI

PRIDOBITE DODATNE
UGODNOSTI Z MEGA KARTICO
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Prireditev ob dnevu 
državnosti in zaključku 

šolskega leta
23. 6. ob 8.20 in 9.20

Športna dvorana Sodražica
(OŠ dr. Ivana Prijatelja Sodražica)

Maša za domovino 
24. 6. ob 19. uri

župnijska cerkev v Sodražici in 
park nasproti trga v Sodražici

(Občina Sodražica)

Psoglavski dnevi 2023: 
Psoglavska noč, Dan 

športa in Večer na trgu, 
Tržni dan
30. 6.–2. 7.
Sodražica

(Turistično društvo Sodražica, 
Občina Sodražica in ostali 

organizatorji)

Razstava Čar lesa
do 2. 7. (vsako sredo in petek 

med 16. in 19. uro ter za 
Tržni dan v času sejma)

telovadnica pri OŠ Sodražica
(Občina Sodražica, In situ, 

Rokodelska zadruga Sodražica, 
Društvo za zaščito lesa Slovenije)

Občinska liga in pokalno 
tekmovanje v malem 

nogometu 
julij in avgust, ob torkih in 
petkih, med 18. in 22. uro

asfaltno igrišče pri OŠ Sodražica 
(KMN Sodražica)

Poletno dogajanje v 
Sodražici: Živalski vrt v 

Kostanjevem parku
14. 7. ob 19. uri

Kostanjev park nasproti 
ZP Sodražica 

(Mladinski klub Sodražica)

Rojstni in krstni dan 
Magdalene Gornik

19. 7. ob 15.50 molitvena ura, 
ob 17. uri sv. maša

Cerkev Marije Snežne na Gori
(Župnija Sodražica)

Poletno dogajanje 
v Sodražici: Zbirka 

potopisnih predavanj 
»Kej s' pa biu?«

21. 7. ob 19. uri
Kostanjev park nasproti 

ZP Sodražica 
(Mladinski klub Sodražica)

Magdalenin večer: 
Koncert vokalne skupine 

4Given
23. 7. ob 19.30

župnijska cerkev v Sodražici
(Občina Sodražica)

Poletno dogajanje v 
Sodražici: Kino pod 

zvezdami
29. 7. ob 20.30

Kostanjev park nasproti 
ZP Sodražica

(Mladinski klub Sodražica)

31. tekmovanje 
harmonikarjev Urška 

2023
6. 8. 2023 ob 15. uri

letni vrt Gostilne Urška v 
Zamostcu

(Klub harmonikarjev Urška)

Velika maša pri 
Novi Štifti

15. 8.
Cerkev sv. Marije Vnebovzete

 pri Novi Štifti 
(Frančiškanski samostan 

Nova Štifta)

Psoglavski turnir v 
balinanju

19. 8. ob 9. uri
balinišče Sodražica

(Balinarski klub Sodražica)

Ribiški piknik pri ribniku 
v Smrekovcu

20. 8. od 12. ure dalje
ribnik Smrekovec

(Ribiška družina – Ribiški revir 
Sodražica)

Oratorij Sodražica 2023
Od 21. do 27. 8., vsak dan 

od 10. do 16. ure
župnišče Sodražica

(Klub Kresnička)

Poletno dogajanje v 
Sodražici: Prijetno 

družabno popoldne in 20 
let MKS

26. 8. od 15. ure dalje
igrišče pri OŠ Sodražica

(Mladinski klub Sodražica) 

Gasilska veselica ob 
100-letnici PGD Žimarice-

Globel-Podklanec z 
Ansamblom Roka Žlindre

26. 8.
(PGD Žimarice-Globel-

Podklanec)

Organizatorji si pridržujejo
 pravico do sprememb.


